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Mesačník pre Kremnicu a blízke okolie

Pri príležitosti 45. výročia Veľkonoč-
ného vajca, Mesto Kremnica pripravuje 
výstavu, ktorá sa uskutoční v dňoch 	
12. – 20. apríla 2006 vo veľkej sále Mest-
ského kultúrneho strediska v Kremnici. 

Cieľom výstavy je priblížiť verej-
nosti toto populárne podujatie od 
jeho vzniku až do dnešných dní. 

Ak patríte medzi jeho divákov či 
priaznivcov, a  nájdu sa u  Vás doma 
spomienkové predmety: masky (môžu 
to byť aj ich časti) alebo staré fotogra-
fie z tohto podujatia, dúfame, že zarea-
gujete na našu výzvu zúčastniť sa tejto 
ojedinelej výstavy. 
   Aj touto cestou prosíme všetkých 
nadšencov i pamätníkov, aby sa po-
delili o  svoje zážitky a  zapožičali na 
výstavu svoje exponáty. 	   
   Zber exponátov sa uskutoční 
do 11. apríla 2006 v kancelárii Mestské-
ho kultúrneho strediska v pracovných 
dňoch 	od 8.00 – 12.00, 13.00 – 16.00  h  
tel.: 045/6742 084. 		      SŠ      

V jarných mesiacoch už pravi-
delne poskytuje Mesto Kremni-
ca veľkokapacitné kontajnery pre 
obyvateľov mesta. Tieto Vám majú 
pomôcť zbaviť sa komunálnych od-
padov, odpadov z čistenia ulíc a 
objemných odpadov z domácností. 
Harmonogram rozmestnenia tých-
to kontajnerov nájdete na strane 5.

VÝSTAVA k 45. výročiu Veľkonočného vajca

Kontajnery v meste

Aťo Fusko a Fero Kapusta - neodmysliteľná 
dvojica veľkonočného vajca.            Foto: L. Fusko

Mesto Kremnica, Horská služba Skalka, 
kremnickí turisti, lyžiarski  nadšenci 

a ctení sponzori
Vás pozývajú na  

45. ročník karnevalovej 
rozlúčky so snehom 

ZLATÉ Veľkonočné vajce. 
Uskutoční sa 16. apríla 2006 

(veľkonočná nedeľa) 
od 10.30 h na Skalke.  

Miroslav Trgina a jeho TRTO TEAM pripravia vždy 
dobrú trať, aj keby snehu nebolo.      Foto : L. Fusko  

Pre väčšinu občanov je jeden 
z najpohodlnejších, ako aj cenovo 
prijateľnejších prostriedkov dopra-
vy autobus než auto, alebo vlak.

Redakcii Kremnických novín sa 
ohlásila čitateľka, ktorá vyjadrila 
nespokojnosť s  úrovňou poskyto-
vaných služieb. 

Rozhodli sme sa preto urobiť 
prieskum, na základe ktorého 
mohli náhodne vybraní občania 
formou dotazníka vyjadriť svoju 
spokojnosť, alebo nespokojnosť 
s  úrovňou poskytovaných služieb 
Slovenskej autobusovej dopravy.

(Pokračovanie na strane 11.)

Slovenská 
autobusová doprava
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MESTSKÉ  ZASTUPITEĽSTVO V KREMNICI ZASADALO DŇA 9. MARCA  2006
z v o l a l o:
n mimoriadne zasadnutie Mestského
      zastupiteľstva v Kremnici na deň 20. 3. 
      2006 (t.j. v pondelok) o 15.00 h;

s c h v á l i l o:
n	 pridelenie dotácií z rozpočtu Mesta
     Kremnica k 28. 02. 2006 vo výške  

159.436,- Sk nasledovne:
1.	 Divadlo Kusy cukru (daň z nehnuteľností)                                                     

2.510,- Sk
2.	 Divadlo Kusy cukru              7.500,- Sk
3.	 Klub športu Kremnica - OZ      30.000,- Sk
4.     Knižnica J. Kollára            10.000,- Sk
5.	 Slovenský zväz telesne postihnutých	

4.000,- Sk
6.     Spolok Dychová hudba „Minciar“

7.500,- Sk
7.	 Športový klub futbalu           5.376,- Sk
8.	 Športový klub futbalu           4.050,- Sk
9.	 TJ Biela stopa                    30.000,- Sk
10.	 TJ Kremnica – kolkársky oddiel	

                                             6.000,- Sk
11.	 Združenie na pomoc mentálne posti-

hnutým športovcom           10.000,- Sk
12.	 Združenie pre pomoc ľuďom s mentál-

nym postihnutím                42.500,- Sk

n odpredaj domu  súp. č. 1362 na Dolnej 
ulici  v Kremnici a pozemku KN-C parc. č. 
830/2,  zastavaná plocha, o výmere 82 m2,
zapísaných na LV  č.1388, za nasledovných
podmienok:
1.	 ponuková cena min. 200 000,-  Sk
2.	 termín predloženia žiadosti do 30. 4. 

2006
3.	 rozhoduje najvyššie ponúknutá cena;

MsZ – p o v e r i l o  komisiu ekonomickú, 
obchodu a cestovného ruchu vyhodnote-
ním ponúk; 

MsZ – u l o ž i l o Mestskému bytovému 
podniku v Kremnici zverejniť ponuku na 
tabuli mesta, vo vývesných skrinkách, 
v mestskom  rozhlase, Kremnických 
novinách a na web stránke mesta;
n 1. výročnú správu o výsledkoch činnosti 
spoločnosti Mestské lesy Kremnica, s.r.o. 
s  výsledkom hospodárenia za rok 2005- 
čistý zisk vo výške 2,184.922,14 Sk
    2. rozdelenie čistého zisku za rok 2005 
nasledovne:
a)  tvorba rezervného fondu vo výške 5% 
z čistého zisku za rok 2005, t.j. 109.250,- Sk
b) zostatok čistého zisku vo výške 
2,075.672,14 Sk usporiadať na účet neroz-
deleného zisku minulých rokov;
n  tvorbu  rezervného  fondu vo výške 5% 
z  čistého zisku za rok 2004, t.j. 73.900,- 
Sk;

z r u š i l o :
n na základe listu zo dňa 15. 02. 2006 
spoločnosti ENZO-VERONIKA-VES, a.s., 
Dežerice uznesenie MsZ č. 15/0602 zo 
dňa 09. 02. 2006 o ukončení nájmu podľa 
Nájomnej zmluvy č. OEaPA 2005/00307 zo 
dňa 26. 04. 2005;

z m e n i l o 
n uznesenie MsZ č. 295/0512  zo  dňa 
8.12.2005  nasledovne: 
pôvodný text: 
„A/   schvaľuje odpredaj domu  súp. č. 
711/39 na Ulici Langsfeldovej v  Kremnici 
a pozemku parc. č. 211 – zastavané plo-
chy,  o výmere 168 m2,  zapísaných na LV  
č.1388, pre žiadateľky: Hermínu Goralovú  
v podiele ½ za cenu 40.000,- Sk  za platob-
ných podmienok:  I. splátka 8.000,- Sk pri 
podpísaní kúpnej zmluvy, zostatok vo výš-
ke 32.000,- Sk v pravidelných mesačných 

splátkach do 18 mesiacov  a Zdenku Go-
ralovú  v podiele ½ za cenu 40.000,- Sk za 
platobných podmienok:  I. splátka 8.000,- 
Sk pri podpísaní kúpnej zmluvy, zostatok 
vo výške 32.000,-Sk v  pravidelných me-
sačných splátkach do 18 mesiacov“
sa mení na  text :
„A/ schvaľuje odpredaj domu  súp. č. 
711/39 na Ulici Langsfeldovej v  Kremnici 
a pozemku parc. č. 211 – zastavané plo-
chy,  o výmere 168 m2,  zapísaných na LV  
č.1388, pre žiadateľov: Hermínu Goralovú 
a Milana Gorala v podiele ½ (každý po ¼) 
za cenu 40.000,- Sk  za platobných pod-
mienok:  I. splátka 8.000,- Sk pri podpísaní 
kúpnej zmluvy, zostatok vo výške 32.000,- 
Sk v pravidelných mesačných splátkach do 
18 mesiacov  a Zdenku Goralovú  v podiele 
½ za cenu 40.000,- Sk za platobných pod-
mienok:  I. splátka 8.000,- Sk pri podpísaní 
kúpnej zmluvy, zostatok vo výške 32.000,-
Sk v pravidelných mesačných splátkach do 
18 mesiacov“;

z o b r a l o  n a  v e d o m i e :
n	zrušenie ponuky na uplatnenie pred-
kupného práva Mesta podľa kúpnej zmluvy 
č. OSMM 2002/00833 zo dňa 08. 11. 2002 
na pozemky v k. ú. Kremnické Bane, ktorú 
predložila spoločnosť SLOVKOR-M. s.r.o., 
Vysoká 6, Bratislava listom zo dňa 17. 02. 
2006;
n	informáciu o stave rozpracovania ÚPN 
mesta;
n	správu o činnosti primátora mesta 
Kremnica za obdobie od 31. 1. 2006 do 3. 
3. 2006, ktorú predložil Ing. Miroslav 
Nárožný, primátor mesta Kremnica;
n	 „Súpis pamätihodností mesta Kremnica,
2. časť“. 	

Ľ.Ďurčová

♦	   Mgr. Sýkorová
n	poďakovala Mestu Kremnica za 
upravené  a vyčistené schodištia,
n	opýtala sa, či by sa nedali začať 
čistiť časti mesta – jarná čistota 
v úsekoch, kde nie je sneh, 
n	upozornila, že na moste smerom 
na Lúčky je poškodený povrch 
komunikácie a  tiež upozornila na 
vytekajúcu vodu na Dolnej ulici.
   Ing. Nárožný vysvetlil, že za tieto 
úseky zodpovedá vlastník, oddelenie 
výstavby a  životného prostredia 
zabezpečí upozornenie vlastníkov. 

INTERPELÁCIE POSLANCOV

Vážení spoluobčania, 
pozývame Vás 

na riadne zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Kremnici,

ktoré sa uskutoční 
dňa 6.  4. 2006 o 15.00 h v radnej sieni 

Mestského domu v Kremnici.

s c h v á l i l o:
1. zmenu rozpočtu Mesta 
Kremnica  pre rok 2006 nasle-
dovne:   alternatíva č. 2:
Bežný rozpočet:	
príjmy:	 83.208 tis. Sk
výdavky:	 82.066 tis. Sk
saldo:		   1.142 tis. Sk
Kapitálový rozpočet:	
príjmy:	 117.600 tis. Sk
výdavky:	 150.162 tis. Sk
saldo:	          -  32.562 tis. Sk

Finančné operácie:	
príjmy:	 36.554 tis. Sk
výdavky:	   1.959 tis. Sk
saldo:	           34.595 tis. Sk

 1. zmenu rozpočtu Mestského 
bytového podniku v Kremnici 
pre rok 2006 
S príjmami:	
hlavná činnosť 	 4.026 tis. Sk

S výdavkami:	
hlavná činnosť		 9.077 tis. Sk

Saldo:	
hlavná činnosť	         -  5.051 tis. Sk

Kapitálový príspevok: 
od zriaďovateľa	 5.112 tis. Sk.

Mestské  zastupiteľstvo v Kremnici na svojom 
mimoriadnom zasadnutí dňa 20. marca  2006

       Ľ.Ďurčová



Rada starších v Kremnici informuje
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              Kategória „Bytový dom – balkón, loggia, okná“ 		
	 Ing. Marek Volka              	 Štefánikovo námestie			 
	 Gréta Kuzmínová              	 Veternícka ulica 			 
	 Otília Belanská                 	 Dolná ulica				  
	 Irena Jurišová                    	Štefánikovo námestie			 
	 Iveta Hríňová                     	 Ulica ČSA

	        Kategória „ Rodinný dom – balkón, loggia, okná“		
	 RNDr. Jozef Struhalík         	Bystrická ulica
	 Martin Volka                       	Ulica Rumunskej armády		
	 Marta Kozáková                  Dolná ulica
	 Božena  Žabková                Zlatá ulica
	 Alexander Sekaj                  Námestie SNP

Kategória „Rodinný dom – predzáhradka“
	 Hodnotiaca komisia pri hodnotení tejto kategórie ceny 
neudelila, nakoľko predzáhradky rodinných domov nespĺňali 
požadované kritériá.

Rada starších ako poradný orgán primátora mesta Kremnica, 
pravidelne zasadá dvakrát ročne. Na svojich rokovaniach v  roku 
2005 a na začiatku roku 2006 sa zamerala na podávanie podnet-
ných návrhov na riešenie aktuálnych problémov v meste, poukáza-
nie na zistené závady v meste Kremnica a priľahlom území mesta, 
s podaním návrhov na riešenie ich odstránenia. Podľa finančných 
a iných možností mesta, viaceré z nich boli už odstránené a ďalšie 
sú v štádiu riešenia. 

Okrem uvedeného sa v  roku 2005 Rada starších zaoberala aj 
zaujatím stanoviska v nasledovných záležitostiach: 		
- na spoločnom rokovaní s Komisiou pre evidenciu pamätihodností 
mesta Kremnica  uskutočnenom dňa 27.09.2005, po oboznámení 
sa s konceptom Územnej plánovacej   dokumentácie mesta Krem-
nica a  s mapovými podkladmi s  tým súvisiacimi, ku predložené-
mu konceptu ÚPD, zaujala nesúhlasné stanovisko k navrhovaným 
riešeniam presmerovania dopravy cez Matunákovu ulicu a  Ulicu 
Pavla Križku a k premiestneniu autobusovej stanice na Huty, s po-

	                       Kategória „Vianočná výzdoba“			 
	 Alena Rothlingová  	 Bystrická ulica
	 Margita Kvietková        	Dolná ulica
	 Ľubica Verešová          	Štúrova ulica
	 Iveta Morvayová           Štúrova ulica
	 Martin Varhaňovský     	Štefánikovo námestie			 

	                    Pochvala patrí týmto občanom:   
	 Radoslava Páričková, Jana Tamasfiová 	      Ulica Zlatá 
	 Ing. Ľubomíra Čačková, Viera Rapčíková, 
	 Anton Kuzmický, OndrejValuška, Burianová Mária 		
       Štefánikovo námestie 
	 Mária Lakyová, Darina Tököliová	 Ulica ČSA                    		
	 Anna Ďurianová			   Ulica Dolná                 
	 Helena Flachbartová 			   Zechenterova ulica     
	 Katarína Plišková			   Ulica Angyalova         
	 Božena Mutňanská 	 		  Ulica Rumunskej armády   	
       MUDr. Jozef Patsch 			   Ulica Kollárova                  

 Foto: MsÚ

ZÁLEŽÍ  MI  NA MOJOM OKOLÍ

V roku 2005 pokračovala vo svojej činnosti komisia pre hod-
notenie úpravy nášho okolia a vianočnej výzdoby, vymenovaná 
primátorom mesta. Hodnotiaca komisia uskutočňovala obhliad-
ky mesta v rôznych vegetačných obdobiach. Osobitne hodnotila 
vianočnú výzdobu.

Hodnotenie zelene bolo zamerané na estetiku, rozmanitosť, 
nápaditosť a jej ošetrovanie.

Komisia vyjadruje nadšenie, že našim občanom záleží na svo-
jom okolí a stále viac občanov sa zapája do tejto aktivity a tak 
robia radosť nielen sebe, ale aj ostatným občanom a návštev-
níkom mesta. Komisia zároveň konštatovala, že by uvítala viac 
kvetín na oknách či balkónoch domov v centre mesta, najmä na 
Štefánikovom námestí a  na pešej zóne. Poďakovanie patrí aj 
všetkým minuloročným víťazom, ktorí sa aj v tomto roku pričinili 
o estetickú kvetinovú výzdobu nášho mesta.

Pri hodnotení vianočnej výzdoby sa hodnotila najmä jej nápa-
ditosť a estetika. Čarovnú, sviatočnú atmosféru dotvárala výzdo-
ba okien, loggií, či záhrad pri rodinných domoch, ktorá potešila 
nielen samotných tvorcov tejto výzdoby, ale aj okoloidúcich.

Najkrajšie objekty boli ocenené finančnou odmenou, ktorú si 
ocenení prevzali z rúk zástupcu  primátora mesta Ing. Zoltána 

Beczányiho  na slávnostnom prijatí konanom dňa 15.03.2006 
v obradnej sieni Mestského domu. Pán zástupca primátora úp-
rimne poďakoval všetkým prítomným, ktorým záleží na ich oko-
lí, a  zaželal im, aby ich domovy naďalej kvitli nežnou krásou, 
zdravím a šťastím, láskou a porozumením, pohodou a radosťou 
z krás života.

daním vlastného návrhu riešenia. Podala návrhy na zapracova-
nie do ÚPD riešenia možnosti vybudovania hromadných garáži 
v  lokalite „Rembíz“ pred vstupom do areálu Štátneho okresného 
archívu v Kremnici, kde už cca 9 rokov sú realizované dve gará-
že, zapracovanie schválených pamätihodností mesta do popisnej 
časti ÚPD, využitie súčasného areálu verejného cintorína pre nové 
hrobové miesta, miesto uvažovaného zriadenia nového cintorína 
v dohľadnej dobe. Vyjadrila sa k možnej obnove „Lúčanského pre-
chodu“. 

Na rokovaní uskutočnenom dňa 08.02.2006, Rada starších prija-
la nesúhlasné stanovisko k zahájeniu ťažby zlato-striebornej rudy 
v oblasti Šturec v Kremnici a okolí povrchovou dobývkou.

Rada starších si cení, že na každom rokovaní rady sa zúčastňuje 
aj primátor mesta Kremnica Ing. Nárožný, čo umožňuje pružne zis-
tené závady nevyžadujúce si väčšie finančné náklady, v krátkom 
čase odstrániť.						    

Milan Rybársky, konateľ Rady starších

Poradný orgán primátora mesta

Komisia pre hodnotenie úpravy zelene a vianočnej výzdoby
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Kremnica prežila v období II. sveto-
vej vojny mnoho útrap a  bolesti. Na 
toto obdobie sa nedá zabudnúť a pre-
to sme oslovili priameho účastníka 
týchto udalostí p. Buchala, ktorý si na 
toto obdobie spomína nasledovne.

 
  Blížil sa rok 1945, ktorý mal priniesť 

koniec fašizmu, čo uvrhol takmer celú 
Európu do fašistickej podoby.

  Od začiatku roku 1945 sa zvyšuje ná-
dej na oslobodenie a na ukončenie vojny. 
Do toho času čakalo náš národ ešte veľké 
utrpenie, lebo čím bližšie bola nemecká 
porážka, tým viac fašisti zúrili a vraždili, 
ničili všetko čo im prišlo do cesty.

  I pri tomto neľudskom vyčíňaní a bes-
není nestratili Nemci zo zreteľa možnosť 
materiálneho obohatenia svojho vojen-
ského potenciálu a tak už vo februári 1945 
odvážajú z kremnickej mincovne farebné 
kovy. Vtedy sa ukázala prezieravosť RNV 
a partizánov, ktorí zachránili vzácne kovy, 
keď 6. októbra 1944 Lacko a Vajs odviezli 
tieto do Banskej Bystrice. Po jej obsadení 
bolo zlato a  platina odvezené lietadlom 
do Sovietskeho zväzu.

  V marci 1945 vyzvali Nemci všetkých 
mužov vo veku od 18 do 50 rokov, aby 
opustili Kremnicu a okolie a odišli na nimi 
určené miesto. Táto výzva spôsobila veľa 
rozruchu. Mnohí občania sa poukrývali 
na najneuveriteľnejšie miesta, mnohí po-
slúchli a mesto opustili. Týchto presúvali 
z mesta do mesta a časť z nich bola odve-
zená do Nemecka. Vrátili sa až v mesiaci 
júni po veľkom strádaní a  utrpení. Naj-
väčšiemu nebezpečenstvu boli vystavení 
tí, ktorí ostali vo svojich úkrytoch. Hrozilo 
im nebezpečenstvo prezradenia a v  tom 
prípade to znamenalo istú smrť.

  V meste sa situácia skomplikovala ešte 
viac, keď bolo nariadené v úradoch baliť 
veci a  odvážať ich často i  na neúnosné 

Mimoriadny a splnomocnený veľvyslanec USA 
na Slovensku, J. E. Rodolphe Vallee navštívil dňa 
8. marca 2006 historické mesto Kremnica. 

Počas svojho krátkeho pobytu v Kremnici navštívil primá-
tora mesta Kremnica Miroslava Nárožného. Pána veľvys-
lanca veľmi zaujala bohatá história mesta Kremnica, jeho 
banícka i minciarska tradícia. Zaujímal sa i o možnosti roz-
voja mesta, zhodnotenie prírodného potenciálu pre rozvoj 
cestovného ruchu. Vyslovil obdiv nad krásnym prostredím, 
zachovalým historickými jadrom. Pozitívne hodnotil sna-
hu predstaviteľov mesta propagovať mesto a vybudovať z 
tohto regiónu stredisko letnej i zimnej turistiky. 

Ďalej sa pán veľvyslanec stretol s riaditeľom Mincov-
ne Kremnica, š. p. Vlastimilom Kalincom v priestoroch 
tohto podniku. Po krátkom rozhovore a návšteve výrob-
ných priestorov nasledovalo stretnutie s kremnickým 
žiackym klubom futbalu v miestnej telocvični. 		
		  L. Pračková

Spomienky z dejín oslobodzovania Kremnice
miesta mimo Kremnice. Tak napríklad 
bolo nariadené odviezť veci z  múzea 
a  vzácne materiály z  archívu do Prie-
vidze. Niektoré zariadenia a  predmety 
z mestskej nemocnice boli odvezené do 
Skalice. S nimi aj časť továrne „ Weco“. 
Suma 250 000 korún z mestskej poklad-
ne bola uložená v  sporiteľni v  Skalici. 
S  týmito peniazmi disponoval zástupca 
vládneho komisára mesta Kremnice.

  V  takejto situácii sa koncom marca 

1945 približuje ku Kremnici Červená ar-
máda a s ňou časť pripojenej Rumunskej 
armády. Kremnicu oslobodzovala 340. 
Dneprokyjevská divízia pod velením ge-
nerálmajora Umanského. V divízii začle-
neným jednotkám Rumunskej armády 
velil generál Deskalescu.

  Kremnica bola oslobodená v noci z 2. 
na 3. apríla 1945 Červenou armádou.Ru-
munské vojsko vstúpilo na územie mesta 
o 4.00 hod. ráno 3. apríla 1945 smerom 
od Kremnického štítu a  Nevoľného. Po 
ich príchode začalo obyvateľstvo poma-
ly opúšťať svoje úkryty a sťahovať sa do 
svojich príbytkov, ktoré našli zväčša zni-
čené. Nemci pri ústupe byty najprv vykrá-
dali, potom pomocou fosforu vypaľovali. 

Majiteľov domov, ktorí sa snažili požiar 
uhasiť, odstreľovali.

  Pohľad na naše krásne starobylé mes-
to po odchode Nemcov bol príšerný. Čo 
nebolo rozbité bombami a  delostrelec-
tvom, bolo vypálené, ulice zasypané roz-
valinami rozbitých domov, na mnohých 
miestach sa ešte dymilo z  vypálených 
domov, bolo počuť rachot zosúvajúcich 
sa narušených múrov. Život v  meste sa 
zdal nemožným. Elektrická sieť bola potr-
haná, kanalizácia zničená, mosty a cesty 
rozbité, železničná trať prerušená, tune-
ly zavalené. V histórii svojho jestvovania 
nebolo mesto ešte nikdy takto zničené, 
prakticky odrezané od života a bez finan-
čných a hospodárskych možností.

  Nové, postupne sa utvárajúce a dopl-
ňujúce vedenie mesta stálo pred veľmi 
ťažkými problémami, ako zvládnuť tie 
najväčšie rany – zabezpečiť ubytovanie, 
stravovanie a obliekanie. K dielu sa pri-
kročilo s  holými rukami, bez finančných 
prostriedkov, bez potrebného materiálu, 
s  malým počtom ľudských síl. A  predsa 
sa muselo začať tvoriť nový svet, nový 
život. Napriek takmer beznádejnej situá-
cii boli vo svojom predsavzatí húževnatí, 
lebo mali nesmiernu radosť, že sú navždy 
oslobodení od nenávideného fašizmu.

  Že boj o Kremnicu nebol ľahký, hovo-
ria čísla o padlých sovietskych a rumun-
ských vojakoch, ako aj našich spoluobča-
nov. Masové hroby v okolí mesta, pamät-
né tabule na budovách nám pripomínajú 
nevyčísliteľnú cenu slobody.

  Veríme, že aj naši nasledovníci, ktorí 
prídu po nás, si uctia tých, ktorí za našu 
slobodu položili to najdrahšie, svoj život. 
Položením vencov kvetov na miesta, kde 
odpočívajú tí, ktorí sa nedožili našej slo-
body zvýrazníme, že nezabúdame a ne-
zabudneme.           Anton Buchal, SZPB

Naše mesto navštívil veľvyslanec  USA

Mimoriadny a splnomocnený veľvyslanec USA na Slovensku, 
J. E. Rodolphe Vallee pri podpisovaní pamätnej knihy mesta. 

Foto: MsÚ
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Od  10.04.2006 – 13.04.2006
Ul. ČSA - 	 bytovka pri závode ELBA
Ul. ĆSA - 	 pri Psychiatrickej nemocnici
Ul. ĆSA -  	 vjazd do školy pre sluchovo postihnutú mládež

Od  13.04.2006 – 17.04.2006
Ul. ĆSA - 	 pri „Fínskych domoch“
Ul. ĆSA - 	 pri odbočke na Ul. S. Chalupku
Ul. ĆSA - 	 pri  p. Mešťanovi

Od  17.04.2006  -  20.04.2006
Ul. S. Chalupku    - 	 pri garážach  (p. Lauko)
Ul. S. Chalupku    - 	 pod staničným chodníkom  (p. Sabo)
Ulica Zechentnerova   -  	pri dome p. Brhlíka

Od  20.04.2006  -  24.04.2006
Zlatá ulica             -   	 pri p. Murgašovi
Zámocké námestie   - 	 pri vstupe do zámku
Ulica Jána Kollára     -  	pri dome J. Kollára

Od  24.04.2006  -  28.04.2006
Ulica Bystrická      -  	 pri p. Bílešovi
Ulica Angyalova    -  	 pri „Furmanke“ 
Ulica Angyalova    -  	 pri p. Bacharovi

Od  28.04.2006  -  02.05.2006
Ul. J. Horvátha     - 	 pri pekárni
Ul. P. Križku        -  	 pri II. ZŠ
Štefánikovo nám.  - 	 oproti vchodu do vinárne 

Od  02.05..2006  -  05.05.2006
Nová dolina        - 	 pri p. Leštákovi
Nová dolina        - 	 horná časť pri kríži
Ulica Ľ. Štúra     - 	 pri p. Hraškovej   

Od  05.05.2006  -  09..05.2006
Veternícka ulica   - 	 parkovisko pred hotelom       
Veternícka ulica   - 	 pri kaplnke
Veternícka ulica   - 	 nad hotelom Veterník

Od  09.05.2006  -  12.05.2006
Ulica Kutnohorská - 	 pri škole pre sluchovo postihnutú mládež 
Ul. J. Horvátha 	
a Rumunskej armády  -  pri veterinárnej ambulancii
Dolná ulica  - 	 „Londýn“

Od  12..05.2006  -  15.05.2006
Ul. J. Horvátha -  	 pri  pohostinstve p. Schwarza
Ul. J. Horvátha - 	 parkovisko pri potoku
Ul. J. Horvátha - 	 voľná plocha pri ĽAI

Od  15.05.2006  -  18.05.2006
Matunákova a Dolná ulica  -          pri poliklinike
Ulica Kutnohorská - 	 pri škole pre sluchovo postihnutú mládež 
Ul. J. Horvátha 
a Rumunskej armády  -  pri veterinárnej ambulancii

Od  18.05.2006  -  22.05.2006
Banská cesta      -  	 pri SEZ
Banská cesta      -  	 „Kórea“
Námestie SNP    -  	 pri výrobe perníkov

Kontajnery sú určené pre obyvateľov mesta Kremnica (nie pre 
podnikateľské subjekty) pre zber komunálnych odpadov, odpa-
dov z čistenia ulíc, verejných priestranstiev a objemné odpady z 
domácností. Do kontajnerov sa nesmie vhadzovať nebezpečný 
odpad ako sú : odpadové farby, laky a štetce, autobatérie, obaly 
znečistené rôznymi škodlivinami, zaolejované handry, opotrebo-
vané pneumatiky, staré televízory a iné elektronické zariadenia, 
jedlé oleje a tuky, a pod.                  Oddelenie technických služieb

Vám oznamujú, že sa v období 

13.3 .2006 –  10 .6 .2006 
bude vykonávať projekt Prieskum využitia krajiny 

a krajinnej pokrývky (LUCAS).

Cieľom projektu LUCAS je zber poľnohospodárskych 
a environmentálnych údajov prostredníctvom 

pozemného pozorovania s použitím 
prijímačov globálneho 

polohového systému (GPS) a vyhotovenie 
fotodokumentácie daných bodov.

Projekt sa rieši na štátnej úrovni. Počet bodov pre 
terénny  výskum pre Slovensko je 3392, ktoré boli 

vybrané Eurostatom. 
Vybrané body budú navštívené pracovníkmi Výskum-

ného ústavu pôdoznalectva a ochrany pôdy 
(VÚPOP), ktorí body zamerajú a zdokumentujú.

Prieskumníci sa budú pohybovať na území Kremnice, 
na požiadanie sa preukážu služobným preukazom 

(VÚPOP) a akreditačným dokumentom. 
Metóda prieskumu nespôsobí škody na pozemkoch.

	 Ďakujeme Vám za umožnenie prieskumu.

prof. RNDr. Pavol Bielek, DrSc., riaditeľ

  Ďalšie informácie nájdete na stránke www.vupu.sk

VEĽKOKAPACITNÉ  KONTAJNERY  NA  ÚZEMÍ  MESTA  KREMNICA

Vtáčia chrípka Výskumný ústav pôdoznalectva 
a ochrany pôdy 

a Európsky štatistický úradVážení občania,
v súvislosti s podozrením na výskyt vtáčej chrípky na území 

Slovenskej republiky vás regionálny hygienik informuje, že:
-	 ochorenie môžu prenášať vtáky voľne žijúce v prírode,
-	 prenos na ľudí je možný priamym kontaktom s chorým alebo 
uhynutým vtákom, vdýchnutím prachu s obsahom výlučkov cho-
rých alebo uhynutých zvierat a kontaktom s infikovanými plo-
chami alebo povrchmi,
-	 cestami vstupu pôvodcu ochorenia, vírusu H5N1, do ľudské-
ho organizmu sú ústa, nos, očné spojivky.

Regionálny hygienik vás žiada, aby ste dodržiavali zása-
dy prevencie za zamedzenie šírenia ochorenia, a to:
-	 dôsledne dodržiavajte zásady osobnej hygieny, najmä časté 	
	 umývanie rúk,
-	 vyhýbajte sa styku s hydinou a inými zvieratami podozrivými 
z 	nákazy,
-   v prípade, že nájdete chorého alebo uhynutého vtáka, nedotýkajte 
sa ho, nepremiestňujte ho, ale nález bezodkladne ohláste 
	 Regionálnej veterinárnej a potravinovej správe na číslo telefónu 		
	 045/6733192,  alebo na čísle pohotovostnej služby 0907/211626
-	 neprikrmujte mestské holuby
-	 upozornite deti, aby sa nedotýkali chorých alebo uhynutých vtákov
-	 nepodceňujte možnosť vzniku a šírenia vtáčej chrípky
Bližšie informácie o ochorení môžete získať od pracovní-
kov Regionálneho úradu verejného zdravotníctva v Žiari 
nad Hronom priamo alebo prostredníctvom telefónnych 
čísiel:

     045/672 32 79                         0910/428 253
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Veľká noc príde
Základná škola na Ul. P. Križku Vás srdečne pozýva na podujatie

 
Vítanie jari a veľkonočných sviatkov

 
dňa 6. apríla 2006 od 10.30  do 13.00 h 

na Pešej zóne pri OD Jednota

 (v prípade nepriaznivého počasia v Mestskom kultúrnom stredisku). 
     V kultúrnom programe zameranom na zvyky a tradície Veľkej noci

Vám žiaci o 10.00 h predstavia: 
detské hry a povedačky, pesničky, vynášanie kaniže, jarmok mla-
dých remeselníkov, tradičné veľkonočné trhy, veľkonočné pozdra-
vy, kraslice, zvykoslovné predmety z textilu, prútia a šúpolia, me-
dovníčky, jarné a veľkonočné dekorácie, hostí - remeselníkov.                             	
	 ZŠ Ul.P.Križku

Šibi, ryby, mastné ryby, 
kus koláča od korbáča 
a vajíčko do košíka.
Ak mi nedáš tri vajíčka, 
daj mi aspoň medovníčka.

V prvý marcový víkend sa na Skalke 
usporiadali Národné preteky špeciálnych 
olympiád. V  našom meste sa zišlo 32 
klubov s vyše sto štartujúcimi pretekármi 
a vedúcimi výprav.

Preteky usporiadalo Hnutie špeciál-
nych olympiád Bratislava, Občianske 
združenie mentálne postihnutých športov-
cov Kremnica a Detský domov Maurícius 
v Kremnici. Pretekári súťažili v bežeckých 
a zjazdových disciplínach a taktiež v chô-
dzi na lyžiach klasicky na 50 a 100 m.

Slávnostné vyhlásenie výsledkov pre-
tekov sa uskutočnilo v rekreačnom zaria-
dení Toliar. Novozriadený detský domov 
Maurícius môže byť hrdý a  spokojný so 
svojím žiakom Štefanom Stupárom, kto-
rý získal zlato na 500m v behu na lyžiach 
klasicky a bronz na 1000m. Števko sa tak 
stal prvým majstrom Slovenska špeciál-
nych olympiád z nášho zariadenia.

Zároveň organizátori ďakujú hlavným 
sponzorom pretekov: 

Ing. J. Haurík – pernikárstvo Kremnica, 
minerálka Čerín, Bryndziareň – Turčian-
ske Teplice, Amslico – p. Tibor Blahyj, 
Informačné centrum Mesta Kremnica, 
Ing. Martinec Ján – pekáreň Kremnica, 
MsÚ Kremnica, ELBA a.s. – Kremnica, 
Slovenská sporiteľňa pobočka Kremni-
ca, KBS s.r.o. – Kremnica, CITY FARMA 
– Lekáreň Dukát Kremnica, Jozef Polač-

Maurícius  má  majstra

Súťaž 
o najlepšie školské 

noviny

Redakcia Kremnických novín 
vyhlasuje

Cieľ súťaže 
w	Motivovať školy a školské zariade-
nia pri výrobe  vlastného periodika alebo 
občasníka 
w	Podnietiť žurnalisticky profesionál-
nejšiu a tematicky bohatšiu úroveň no-
vín vychádzajúcich v rámci školy alebo 
školského zariadenia

Termín súťaže
Súťaž bude prebiehať od 1. apríla 2006 

do 31. októbra 2006.

Podmienky účasti 
Súťažiace školy alebo školské zariadenia 

z Kremnice musia poslať aspoň 2 výtlač-
ky svojich novín vydané v období medzi 
januárom a októbrom roku 2006, pričom 
formát ani počet strán nie je rozhodujúci.

Vyhodnotenie súťaže
Súťaž vyhodnotí odborná porota na zá-

klade týchto kritérií:
a) 	tematické zameranie novín (zastúpe-	
	 nie príspevkov a rubrík žiakov a peda-	
	 gógov, resp. „hostí“),
b) 	publicistická kvalita (obsahová úroveň  	
	 príspevkov, zastúpenie žánrov, 
	 jazyková úroveň), 
c) 	vizuálny dojem (grafická úprava, zalome-	
	 nie, práca s fotografiou a ilustráciami).

Výsledky súťaže:
Informácie o víťazných a najzaujímavej-
ších školských novinách budú uverejnené 
v Kremnických novinách a na 
         web -  stránke mesta Kremnica. 

Ceny:
Prvé tri miesta budú ocenené hodnot-
nými cenami, pričom víťaz získa digi-
tálny fotoaparát. 

Všetky bližšie informácie 
o súťaži získate 

na telefónnom čísle 
6742 844  alebo na adrese

osks@kremnica.sk.

ko – Kremnica, Anna Slažáková a Dag-
mar Kicková – Hliník nad Hronom, DeD 
Maurícius Kremnica, COOP Jednota Žar-
novica, SHELL – Ing. Ján Dobias, Matej-
ková Eva – Kooperatíva.

Športovci a  žiaci ŠZŠI a  detského do-
mova Maurícius už začínajú s prípravou na 
Majstrovstvá Európy vo futbale, ktoré sa 
uskutočnia v septembri v Ríme. Prajeme im 
tiež veľa úspechov a dobré výsledky.	
		           Mgr. Peter Lysek      	
      	      vedúci výchovy DeD Maurícius ML
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Tešili sme sa, že nám zima už umož-
ní vstup do záhrad. V tomto roku si vzala 
za cieľ, že nás bude sprevádzať do konca 
marca a vzhľadom na snehovú prikrývku 
nie je predpoklad, že s jarnými prácami 
začneme v prvej polovici apríla. Keďže sa 
nám jarné práce odďaľujú, musíme pred-
pokladať, že na jarné práce nám zostane 
menej času. Predpokladám, že záhradkári 
už majú predpestované šaláty a hlúbovi-
ny, ktoré môžeme sadiť na záhony ako 
prvé. Pred výsadbou nezabudnite rastliny 
otužovať. Aby sme mali zdravé a dobre 
vyzerajúce rastliny, nesmieme ich prudko 
vystaviť chladnému vzduchu. Pred vysá-
dzaním umiestnite rastliny na 1 – 2 týždne 
do studeného pareniska, nevykurovaného 
skleníka alebo pivnice, za predpokladu, 
že má dostatok svetla. Rastliny môžeme 
otužovať aj pod záhradníckou geotextíli-
ou. Upozorňujem na nepriaznivé počasie, 
hlavne studený vietor a nočné mrazy. Ak 
je predpoklad, že môže dôjsť k zhoršeniu 
počasia, preneste rastliny do uzavretých 
priestorov, kde budú chránené pred ne-
priaznivými vplyvmi. V apríli, ako prvý sa 
môže sadiť šalát, najvýhodnejšie v spone 
30 x 30 cm. Do dobre vyhnojenej pôdy mô-
žeme v tomto mesiaci sadiť i hlúboviny a 
to kapustu, karfiol, brokolicu v spone 50 x 
50 cm a kaleráby v spone 30 x 25 cm. Ak 
nám to počasie dovolí, môžeme začať i s 

 Začiatkom roka 1961 sa stretla v pries-
toroch kremnickej „Kolkárne“, skupina ob-
čanov, ktorí sa zaujímali o  záhradkárčenie 
a pestovanie ovocných drevín. V Kremnici 
nebola vytvorená organizácia, ktorá by ich 
združovala, pochopili, že ak chcú dosa-
hovať lepšie výsledky pri pestovateľskej 
činnosti, je nutné sa organizovať. V  novo-
vzniknutom okrese Žiar nad Hronom, kto-
rý vznikol v  roku 1960 zlúčením okresov 
Kremnica, Banská Štiavnica a Nová Baňa, 
bola už založená okresná organizácia vte-
dajšieho Slovenského sväzu záhradkárov 
a  ovocinárov. Hlavným iniciátorom založe-
nia záhradkárskej organizácie v  Kremnici 
bol Imrich Šikula, ktorého podporovalo ďal-
ších dvadsať záhradkárov. Imrich Šikula bol 
poverený, aby na Okresnom výbore SSZO   
získal informácie o založení základnej orga-
nizácie a dohodol zakladajúcu schôdzu. Za-
kladajúca schôdza sa konala 24.apríla 1961 
za účasti 21 zakladajúcich členov. Do konca 
roka 1961 pristúpilo do ZO ďalších 8 členov. 
Na zakladajúcej schôdzi bol zvolený výbor 
v  zložení Imrich Šikula – predseda, Jozef 
Béreš – tajomník, Helena Schvartzová – po-
kladníčka, Ladislav  Hanula a Ondrej Žabka 
boli členovia výboru. Novozaložená organi-
zácia si stanovila hlavné úlohy: získavať no-
vých členov, zabezpečiť obnovu ovocných 
stromkov novými odrodami, zabezpečovať 
pre záhradkárov a ovocinárov umelé hnojivá 
a chemikálie na ochranu rastlín, ako aj zís-

výsevom koreňovej zeleniny. Pôda, do kto-
rej ideme siať, nesmie byť pod povrchom 
zamrznutá a nesmie sa lepiť na náradie 
prípadne obuv, pretože by sme pôdu zby-
točne utlačili a sťažili klíčenie rastlín. Do 
voľnej pôdy vysievame najprv petržlen, 
paštrnák, reďkovku a skoré odrody mrkvy. 
Vzdialenosť hriadok pri výsevoch sa líši. 
Petržlen a mrkvu vysievame do hriadok 
vzdialených od seba 15 – 25 cm, reďkov-
ky 15 – 20 cm, paštrnák 40 cm. Samoz-
rejme, po vyklíčení ich treba jednotiť, aby 
nedošlo k prehusteniu rastlín na hriadke. 
Vzdialenosť po jednotení medzi rastlinami 
v hriadke je najvýhodnejšia 5 – 10 cm. Po 
koreňovej zelenine môžeme sadiť cibuľo-
vitú zeleninu, ak sme ju nevysadili v jeseni. 
Cesnak sa odporuča vysádzať v spone 20 
x 15 cm, asi 3 cm hlboko, tak isto cibuľu 
a predpestovaný pór vysádzame vo vzdia-
lenosti 15 cm do hriadok vzdialených od 
seba 30 cm. Dodržanie sponou a vzdiale-
nosti v riadkoch je dôležité pre dopestova-
nie kvalitných rastlín, ktoré sú zásobárňou 
vitamínov, minerálnych látok a vlákniny.

Dôležité pri pestovaní zeleniny je i 
pravidelné striedanie plodín. Rôzne druhy 
zeleniny majú rozdielne nároky na množ-
stvo živín, hnojenie, vlahu, preto pri pesto-
vaní jedného druhu zeleniny na tom istom 
záhone nám znižuje úrodu a zhoršuje jej 
zdravotný stav. Striedanie plodín je totiž 

najúčinnejšia biologická metóda proti cho-
robám a škodcom, ktorí v pôde prežívajú, 
proti únave pôdy spôsobenej jednostran-
ným čerpaním živín a výlučkom pestova-
ných rastlín. Najdôležitejšie zásady strie-
dania plodín sú: neumiestňovať rovnakú 
zeleninu na to isté miesto ako v minulom 
roku, nepestovať bezprostredne za sebou 
zeleninové druhy, ktoré patria do tej istej 
botanickej čeľade, striedanie hlboko za-
koreňujúcich sa rastlín s rastlinami plytko 
koreniacimi a rastliny náročné na polieva-
nie s nenáročnými. O výsadbách na záho-
noch si veďte záznam, aby ste kedykoľvek 
mohli určiť, ktoré plodiny majú za sebou 
nasledovať. Uvediem radenie zeleniny do 
zeleninových skupín podľa náročnosti na 
výživu, ktoré sa najčastejšie pestujú v poľ-
ných podmienkach v našej oblasti:

Vysoké nároky na výživu majú: zeler, 
kel hlávkový, kel ružičkový, uhorky, pór, 
paprika, rajčiny, tekvica, kapusta.

Stredné nároky na výživu majú: zemia-
ky, cibuľa, cesnak, kaleráb, mrkva, paštr-
nák, petržlen, repa šalátová, špenát.

Nízke nároky na výživu majú: bôb, fa-
zuľa, hrach, reďkovka.  

Ešte je čas zostaviť si osevný postup 
pre jarný výsev a výsadbu zeleniny. Dodr-
žiavanie obmeny rastlín na hriadkach sa 
vám odvďačí bohatou úrodou. 		
			     Ing.J.Lichtner

Záhradka pre radosť, záhradka pre úžitok 

kať neobrábanú pôdu pre záujemcov o záh-
radky. Záhradkárska organizácia pomáhala 
Štátnemu majetku pri zakladaní ovocného 
sadu na bývalých Žabkovských pozemkoch, 
o  ktoré sa neskôr starala. Mestu poskytli 
pomoc pri údržbe zelene, najmä pri jarnom 
strihaní okrasných stromov v meste. V roku 
1963 boli záhradkárskej organizácii schvá-
lené pozemky pod Galandovým majerom na 
parcele Špitálske,  v komplexe Fínske dom-
ky a na Gróbni. Na základe veľkého záujmu 
občanov o hospodárenie v záhradkách bolo 
v  roku 1973 pridelené 3 ha nevyužívanej 
poľnohospodárskej pôdy na Šibeničnom vr-
chu. V súčasnosti má základná organizácia 
320 členov, z ktorých 220 hospodári v záh-
radkárskych osádkach Gróbňa, Šibeničný 
vrch, Špitálske a Elba. V Kremnici hospodá-
ri i  100 prídomových záhradkárov, ktorí sú 
združení v základnej organizácii.

Základná organizácia pre svoju činnosť 
potrebovala administratívne priestory, skla-
dovacie priestory, technologické priestory 
na lisovanie ovocia a  ďalšie spracovanie 
prebytkov najmä ovocia. Za účinnej pomoci 
predstaviteľov mesta Kremnice boli základ-
nej organizácii pridelené priestory najprv 
v Kláštore (na skladovanie umelých hnojív), 
potom na Kutnohorskej ulici, kde boli okrem 
skladových priestorov zriadená i kancelária, 
zasadacia miestnosť a lisovňa ovocia. Naj-
väčšiu zásluhu na zveľadení priestorov na 
Kutnohorskej ulici mal vtedajší predseda ZO 

Eugen Mutňanský, ktorému za jeho činnosť 
udelil ÚV SOZZ na III. Zjazde SOZZ, ktorý 
sa konal v decembri 1979 „Čestné uznanie 
I. stupňa so zlatou plaketou“. 

Významným pre činnosť záhradkárov 
v Kremnici bol rok 1982, kedy bola schvá-
lená výstavba pálenice, pre ktorú bola pri-
delená plocha na Rembíze, v priestore pri 
skoku. S  výstavbou pálenice sa začalo 
v  roku 1984 v  investorstve mesta Kremni-
ca. Pálenica bola zaradená do výstavby vo 
forme  akcie „Z“. Výstavba pálenice bola 
dokončená v roku 1986. V júni 1987 sa pri 
pálenici  v rámci druhej etapy začalo s vý-
stavbou lisovne a sušiarne ovocia, kancelár-
skych priestorov, čitárne a zasadačky. V ro-
ku 1992 bola ukončená výstavba Areálu na 
spracovanie ovocia. Areál bol do vlastníctva 
Základnej organizácie v Kremnici prevede-
ný v roku 2001. 

V základnej organizácii v Kremnici, počas 
jej 45 ročného trvania pôsobili funkcionári, 
ktorí výraznou mierou prispeli k jej rozvoju 
a nechali svoje odtlačky na dielach, ktoré 
v  tomto období využívajú kremnickí záh-
radkári. Patrili medzi nich: Imrich Šikula, 
Eugen Mutňanský, Július Štulrajter, Jozef 
Ošús, Helena Žideková, Jozef Šalát, Pavol 
Patsch, Jozef Zelina, Ing. Oldřich Vévoda, 
Zdenek Pažout, Terézia Charvátová a  iní, 
na ktorých s úctou spomíname. 		
		                  Ing. J. Lichtner

45 rokov od vzniku Základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov v Kremnici
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Ani v jednom meste na strednom Slo-
vensku nebola tak dobre zorganizovaná 
protipožiarna ochrana ako v Kremnici. 
Niet sa tomu čo diviť, lebo časté požia-
re prevažne zapríčinené ľahostajnosťou 
ľudí, boli dôvodom organizácie hasičské-
ho zboru. 

Už od vzniku mesta sa pamätalo na 
ochranu proti požiarom. Okrem toho 
Kremnica bola terčom rôznych vojno-
vých ťažení, či už Turkov, stavovského 
povstania a pod. Nepriatelia hrozili vy-
pálením a tak požiarov bolo neúrekom. 
Preto panovníci odpúšťali platenie daní, 
lebo požiare pohltili mestské huty a 
bane.  Už v roku 1490 sa pomýšľalo na 
inštitúciu, ktorá by organizovala protipo-
žiarne opatrenia. Už o rok neskoršie za-
ložili hasičský zbor, ktorý mal na starosti 
ochranu mesta od ohňa.

 Kremnica bola rozdelená na štyri 
čiastky, na čele boli štvrťmajstri  a pod-
liehali desiatnikom. Okrem toho jednot-
livé cechy okrem úsekov obrany mali 
na starosti aj protipožiarne opatrenia. 
Cechmajster bol osobne zodpovedný za 
bezpečnosť svojho úseku. To si vyžado-
valo neustále sledovať svoj rajón a aké-

S kováčmi sa v Kremnici stretávame už  
v stredoveku. V roku 1441 zaplatilo mesto 
kováčovi Štefanovi 300 denárov za klince 
na ohradu a 200 denárov za 100 hrotov na 
šípy. Kováč Groskopf dostal 300 denárov 
za 350 hrotov na šípy a kováč Žigmund 100 
denárov za 200 pántov, 100 denárov za 500 
klincov latovcov a 100 denárov za železnú 
truhlu. Podľa daňového súpisu z rokov 1442 
– 1443 pracovalo v meste 15 kováčov a 1 
kováč zbraní. Z nich mali dvaja slovenské 
priezviská. Kováčsky cech existoval 
v Kremnici pravdepodobne už v 15. storočí. 
Jeho najstaršie štatúty pochádzajú z  roku 
1555. Uvádza sa v nich, že ak chcel niekto 
vstúpiť do cechu a  stať sa majstrom, mal 
u seba prijať viacerých počestných majstrov 
cechu. Tí mu mali sľúbiť zachovávanie 
spravodlivosti, on mal povinnosť počastovať 
ich zato dvoma pintami (cca 3,3 l) vína. 
Uchádzač mal predložiť okrem toho „rodný“ 
list, prostredníctvom ktorého dosvedčil, že 
má počestných rodičov, pravú nemeckú 
národnosť a  že sa vždy poctivo správal. 
Po prijatí mal nový člen zložiť do cechovej 
pokladnice 6 zlatých a  zaplatiť majstrom 
ďalšie dve pinty vína. V cechu mal počúvať 
ostatných majstrov, v zhode s nimi vyrábať 
a predávať tovar a zúčastňovať sa cechových 
zhromaždení. Do cechovej pokladnice sa 
pravidelne skladal poplatok 12 denárov, ak 
ho majster do 4 týždňov nezaplatil, mal byť 
potrestaný. Ak nejaký majster bral prácu 

Z o  s t rá n o k 
Kre m n i c kéh o  r u m a j a 

Z   N A Š E J  H I S T Ó R I E Kremnickí hasiči
koľvek nedostatky odstraňovať.

   Hasiči mali za úlohu nedostatky od-
straňovať, ale aj postihnutým pomáhať. 
Okrem toho na veži zámockého kosto-
la bola vo dne a v noci neustále stráž. 
Táto musela každú hodinu otrúbiť čas. 
Strážnik musel počas služby takmer ne-
ustále pozorovať mesto a do zvláštne-
ho prístroja zaznačiť svoju prítomnosť. 
Strážnika občas kontrolovali  a ak za-
budol zaznačiť prítomnosť a v horšom 
prípade zaspal, bolo veľmi zle. Horšie by 
bolo, keby v meste vypukol oheň a ne-
urobil poplach. Kremnica takúto nedba-
losť trestala aj smrťou. V lepšom prípa-
de  bolo vyhnanie z mesta. Toto mal na 
starosti kat s bubeníkom. Kat previnilca  
šľahal korbáčom a bubeník bubnoval, 
pričom oznamoval jeho meno. Previnilca 
pred mestskou bránou korbáčom vyšľa-
hali, vystrčili von a bránu zatvorili.

  Keď v roku 1873 zákon zrušil cecho-
vé zriadenie, tak pre Kremnicu ešte viac 
nastala úloha zabezpečiť protipožiarne 
opatrenie. Už v tomto čase začali roz-
mýšľať o založení hasičského spolku. 
K jeho vzniku došlo o rok neskoršie, v 
roku 1874 pod názvom „Dobrovoľný ha-

sičský spolok“. Jeho predsedom sa stal 
riaditeľ reálnej školy Karol Schroder. Za 
jeho funkčného obdobia členov spol-
ku  vybavil potrebným inventárom , ako 
prilby, sekerky, háky, rebríky a kontrolou 
vodných zdrojov. V písomnom materiáli  
sa spomína aj striekačka, do ktorej sa 
nalievala voda.

 K spomenutému Schroderovi sa via-
že aj ďalšia udalosť. Keď zomrel posled-
ný turner, tak  v roku 1898 pri hasičskom 
zbore zorganizoval dychovú hudbu, ktorá 
koncertovala na námestí alebo na ocho-
ze zámockého  kostola, hrala na výročné 
sviatky pri bohoslužbách a usporadúvala 
koncerty. Okrem toho účinkovala nielen 
v kostole, ale aj na procesiách.

   Hasičský zbor v Kremnici bol na vy-
sokej odbornej úrovni, tomu nasvedčuje 
aj tá skutočnosť, že susedné mestá ako 
Zvolen, Krupina, Banská Belá a ďalšie 
zakladali svoje hasičské zbory podľa 
vzoru Kremnice. Štatút Kremnických ha-
sičov bol im vzorom. Podľa všetkého sa 
zdá, že tieto zbory si dávali v Kremnici 
zhotoviť rovnošaty  a aj výstroj.

PhDr. Pavol Kuka, Csc

Krátke dejiny kováčov v Kremnici
 (do polovice 20. storočia)

inému majstrovi, mal zaplatiť ako pokutu 50 
denárov a na tri týždne mal byť posadený do 
žalára. Ak majster neprerokoval pracovné 
veci s  iným majstrom, mal takisto zaplatiť 
50 denárov a  tri týždne sedieť v  žalári. 
Majstri mali zakázané počas posedení 
pri víne, ako aj vôbec na uliciach, zlorečiť 
a nadávať iným ľuďom. Ak došlo k  sporu, 
mal majster predostrieť vec na rozsúdenie 
cechu. Inak opäť hrozil majstrom trest. Ak by 
kováčsky pomocník išiel v pondelok na víno 
a  svojvoľne by si nesplnil robotu, mal byť 
potrestaný podľa rozsudku majstra. Ak by 
vinou zle zhotovenej (odlomenej) podkovy 
niektorého z kováčov došlo k zabitiu koňa, 
psa, mačky alebo iného zvieraťa, nebol 
takýto majster hoden cechu. Ak majster 
alebo pomocník zle podkuli koňa, mali svoju 
chybu napraviť.     

Kremnickí kováči boli známi po  celej 
krajine. V roku 1657 si dal palatín František 
Wešeléni zavolať kremnického nemeckého 
kováča do Banskej Bystrice, kde nebol 
taký dobrý konský kováč ako v  Kremnici. 
Kremnickí kováči sa po vytlačení Turkov 
z  Uhorska zúčastňovali aj na opravovaní 
uhorských hradov. Konkrétne v  roku 1688 
to boli hrady v Osijeku, Ujlaku, Petrovárade 
a  Titeli. V  roku 1751 navštívil Kremnicu 
cisár František Lotrinský. Kováč Daniel 
Neuman, podieľajúci sa na prípravách 
návštevy, dostal za to od mesta odmenu 12 
zlatých. V roku 1773 pracovalo v Kremnici 

6 majstrov, 1 tovariš a 1 učeň, v roku 1777 
to boli 3 kováči so 4 tovarišmi. Podľa knihy 
tovarišov kováčskeho cechu v  Kremnici 
z  roku 1679 boli v  tom období majstrami 
cechu Andrej Wildt (cechmajster), Ján 
Reichl (druhý cechmajster), Peter Neuman, 
Bartolomej Neuman, Jakub Zehner a Ján 
Klain. V knihe sú aj slovenské zápisy. Napr. 
v  roku 1688 sa spomína tovariš Samuel 
Kvietik, ktorý „vyučil sa v  poctivem meste 
Gelsaw u  Johanesa Korima a  zustava, 
Rosswancz.“ 

 V  roku 1895 sú v  Kremnici doložení 
4 kováči s 5 tovarišmi a  3 učňami. V 
roku 1928 to boli 3 kováči a  zámočníci. 
Z  obdobia prvej Slovenskej republiky je 
známy kováč Zlatohlavec, ktorý mal dielňu 
na terajšej Kutnohorskej ulici a  kováč 
Grossman, ktorý mal dielňu za mincovňou. 
Posledným kováčom pracujúcim v Kremnici 
pred zrušením živností v  50. rokoch 20. 
storočia bol kováč Balla. Jeho dielňa stála 
na mieste dnešnej Slovenskej sporiteľne 
na Dolnej ulici a  pracoval v  nej aj Ján 
Majerský, ktorý dodnes vykonáva kováčske 
práce. Kováčstvo ako umelecké remeslo 
sa udržalo v Kremnici dodnes, a  to najmä 
vďaka Strednej umeleckopriemyselnej 
škole, ktorá bola založená v roku 1966. 

	                  Autor: Daniel Kianička
          Zdroj: Kremnický rumaj (časopis           	

           o dejinách  a pamiatkach Kremnice,      	
     ktorý vydáva občianske združenie SOS  

    Kremnica), ročník I, číslo 2, jún 2002 
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 V dňoch 23. – 26. februára sa ZZSS (združené subjekty podnikajúce v cestovnom 
ruchu v Kremnici)  zúčastnilo veľtrhu cestovného ruchu HOLIDAY WORLD 2006, ktoré 
je najväčšie svojho druhu v Strednej Európe. Jubilejný 15. ročník navštívili tradične tisíce 
návštevníkov, ktorí si mohli vybrať z ponuky 700 vystavovateľov z 50 krajín sveta. 

Slávnostné otvorenie výstavy prebehlo 23. 2. 2006 o 10.30 hod. za účasti ministra 
miestneho rozvoja ČR a  ministra výstavby  a  regionálneho  rozvoja SR p. Ing. 
Gyurovszkého. Na záver prvého úvodného dňa veľtrhu sa uskutočnila recepcia na 
Pražskom hrade v Španielskom sále, ktorej sa zúčastnil aj predseda Vlády ČR Ing. Jiří 
Paroubek. 

Slnečný prvý deň navodil atmosféru leta a tak stánky praskali vo švíkoch. Ani ten 
náš za nimi nezaostával. Ľudia hľadali „prírodu a  odpočinok“ , ktorú sme im mohli 
poskytnúť v  plnej miere. Veľký záujem bol o  Geografický stred Európy, ktorý bol 
ústredným mottom nášho stánku, ako i samotné mesto Kremnica a  jej blízke okolie, 
ktoré sa tak dostalo viac do podvedomia návštevníkom nielen svojou bohatou históriou, 
termálnymi prameňmi, ale aj inými prírodnými zaujímavosťami a rekreačnými ponukami. 
Zatraktívnením nášho stánku bolo razenie mincí, ktoré si mohol každý návštevník  
vlastnoručne vyraziť. Touto cestou chceme poďakovať Kremnickej mincovni, ktorá nám 
razidlo ochotne zapožičala.

Na záver nám zostáva  už len poďakovanie v mene ZZSS p. Janke Gašparíkovej 
– riaditeľke hotela Blaufuss a všetkým, ktorí sa pričinili o  zviditeľnenie Kremnice a  jej 
blízkeho okolia, ktorá má veľké predpoklady rozvoja cestovného ruchu, o ktorom nás stále 
viac a viac presviedča vysoká účasť návštevníkov nášho stánku. A preto sa aj naďalej 
a s dávkou hrdosti ZZSS bude zapájať do podobných projektov, v ktorých jej účasť bude 
efektívna a splní všetky očakávania a ciele, ktoré do nej vkladajú jej členovia.  		

Mgr. K. Poloňová 

    

 

A K C I A                                  A K C I A                                 A K C I A 

Pozývame Vás na prezentáciu vozidiel značky Hyundai a Mazda
 KEDY?         8. apríla 2006 (sobota) od 10.00 - 16.00 hod.
                      (v prípade nepriaznivého počasia 29. apríla 2006)		    	    	
 KDE?            Štefánikovo námestie v Kremnici

Účastníci  prezentácie   ZĽAVY AŽ DO 20 000,- Sk

Združenie  Zlaté  Srdce  Slovenska 
na  prestížnej  výstave  v  Prahe

Informačné centrum oznamuje, 
že je predajným miestom

 TICKETPORTALU. 
Znamená to, že ak potrebuje-

te vstupenku na podujatie, kto-
ré sa koná mimo nášho mesta, 
môžete si ju u nás zakúpiť. 

Ide o divadelné predstavenia, 
muzikály, koncerty, tanečné pred-
stavenia, kiná,  športové podujatia, 
či vstupenky na letné festivaly. 

Vstupenku Vám predáme priamo 
alebo si ju rezervujete. Ak máte 
doma internet a s rezervačným čís-
lom prídete k nám, vstupenku Vám 
vystavíme.

Tešíme sa na vašu návštevu!

TicketportAl 
v  Informačnom 

centre

Auto Forum, s.r.o., Zvolenská cesta 11, 974 01 Banská Bystrica, tel.: 048/47 00 253, 255, 
fax: 048/41 03 464, hyundai.predajbb@auto-forum.sk, mazda.predajbb@auto-forum.sk

IC Kremnica
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V piatok 7. apríla si na znak porozumenia a spo-
lupatričnosti s ľuďmi s onkologickým ochorením 
pripneme na odev žltý narcis – symbol boja proti 
rakovine. Zakúpením tohto drobného kvietku pomô-
žeme prispieť k boju s touto zákernou chorobou.   

    NBS – Múzeum mincí a medailí Vás srdečne pozýva do svojich 
galerijných priestorov na Štefánikovom námestí 33/40 na výstavu 
„ZEM SLOVENSKO VII.“, ktorá predstaví výtvarnú tvorbu členov 
Združenia výtvarných umelcov stredného Slovenska (ZVUSS). 
Zem Slovensko je cyklus kolektívnych výstav, ktorým sa stre-
doslovenskí výtvarní umelci prezentujú od roku 1994 v rôznych 
mestách Slovenska (Martin, Žilina, Banská Štiavnica, Liptovský 
Mikuláš atď.), v roku 2001 aj v Kremnici. Členovia ZVUSS vysta-
vujú rôznorodé výtvarné diela v maľbe, kresbe, grafike, plastike, 
textile. Všetky sú však vyjadrením toho, čo autori pociťujú, o čom 
premýšľajú a čo spoznali vo svojom živote. Na aktuálnej siedmej 
výstave, ktorá sa koná po piatich rokoch od ich ostatnej prezen-
tácie v Kremnici, sa predstaví približne 30 výtvarných umelcov, 
medzi nimi aj kremnický výtvarník Jaak Adamson (obraz autora: 
Kompozícia v pohybe, akvarel, 2003).
    Výstava bude otvorená 6. apríla 2006 (štvrtok) o 16.00 hodine 
v galérii múzea a potrvá do 10. mája 2006. 				  
			              NBS – Múzeum mincí a medailí

    Slovenský zväz telesnej kultúry – Múzeum telesnej kultúry pripra-
vilo pri príležitosti 60. ročníka Bezroukovho memoriálu v behu na 
lyžiach výstavu, ktorá približuje históriu týchto pretekov od ich zalo-
ženia v roku 1946 až po súčasnosť prostredníctvom fotografií a do-
kumentov ako aj trojrozmerných predmetov. Bezroukov memoriál 
je najstarším lyžiarskym bežeckým podujatím na Slovensku.

V roku 1946, zvolenskí lyžiarski nadšenci na čele s manželmi 
Švarcovcami zorganizovali prvý ročník lyžiarskych pretekov v be-
hu, ktorý mal štart a  cieľ na Námestí SNP (v tom čase Červené 
nám.) vo Zvolene. Pomenovaním Bezroukov memoriál chceli orga-
nizátori zachovať spomienku na priekopnícku turistickú a lyžiarsku 
prácu Jana Bezrouka, aktívneho účastníka SNP, ktorého zavraždili 
nemeckí gestapáci vo zvolenskom regióne. 	

Zvolenčania organizovali preteky najprv priamo vo Zvolene, 
neskôr na Sliači, Donovaloch, dejiskom bol aj Suchý vrch pri Ban-
skej Bystrici, od osemdesiatych rokov na Skalke v spolupráci s 
Kremničanmi. Od 51. ročníka v roku 1997 preteky prešli úplne do 
usporiadateľskej réžie kremnického lyžiarskeho klubu.Výstava je 
prístupná od 9. marca do 31. apríla 2006 v  priestoroch Expozí-
cie lyžovania MTK v Informačnom centre mesta Kremnica, Štefá-
nikovo nám. 35/44.						    

Plánované výstavy MTK
Máj – jún 2006 			   „Vášeň celkom nevinná“  
				    zberateľstvo a olympijské hry
Jún – október 2006	 		  „Ľudovít Fusko“
November 2006 – Február 2007 	 „Šport fotoobjektívom“
			   Podľa materiálov MTK

Gramatické okienko
Viete, že dopad nie je dosah?

Slová dopad aj dosah všetci dobre poznáme – sú súčasťou bežnej 
slovnej zásoby spisovnej slovenčiny a nájdeme ich vo všetkých výkla-
dových slovníkoch slovenského jazyka. Napriek všeobecnej rozšíre-
nosti sa v praxi stretávame s neistotou pri ich používaní, čo často vedie 
k porušovaniu spisovnej normy slovenského jazyka. 

V Krátkom slovníku slovenského jazyka sa pri slove dopad uvá-
dza len jeden význam, ktorý má toto slovo v spisovnej slovenčine. Ide 
vlastne o padnutie, resp. padanie niečoho niekam (vrece zemiakov 
sa roztrhlo pri dopade na dlážku). Nevhodne sa použilo slovo dopad 
v týchto spojeniach: negatívny dopad na životné prostredie; zákony, 
ktoré majú dopad na štátny rozpočet; dopad návrhu zákona v oblas-
ti zdravotníctva. Môžeme ho nahradiť slovami: dosah, vplyv, účinok, 
dôsledok.

Takže správne hovoríme a píšeme: negatívny vplyv na životné pro-
stredie; zákony, ktoré majú dosah na štátny rozpočet; dôsledky návrhu 
zákona v oblasti zdravotníctva.					   

(zdroj: www.culture.gov.sk)

VÝSTAVA  ZEM SLOVENSKO VII.  V KREMNICI

  60. ročník Bezroukovho memoriáluVÝSTAVA
7. apríl  - DEŇ NARCISOV

Z vernisáže výstavy „Zem Slovensko IV“, 5. apríla 2001 v galérii NBS – Múzea 
mincí a medailí v Kremnici. Na fotografii niekoľko vystavujúcich autorov spolu 
s riaditeľkou múzea Mgr. Novotnou (štvrtá zľava, vedľa nej vpravo kremnický 
maliar Jaak Adamson). 	                                         Foto: NBS- MMM

Podklady, grafika:NBS-MMM



2006  DISKUSIA, NÁZORY  strana 11

Nepatrím k  aktívnym športovcom, ale ako 
lekárka viem,  že pohyb je zdravý. Vedeli to ľu-
dia už v antických dobách, keď šport povýšili na 
niečo také dôležité, že v  čase konania veľkých 
športových hier prestávali rinčať aj zbrane. Bol to 
prejav úcty k športu a k hre v zmysle fairplay.

V Kremnici žijem 28. rokov a myslím si, že 
pre Kremničanov je Biela stopa športovým sviat-
kom. Zo žartu hovorievam, že deti sa v Kremnici 
rodia snáď už s  lyžami na nohách. Práve preto 
ma šokovalo správanie popredných organizá-
torov kremnickej Bielej stopy, s ktorými som sa 
tento rok stretla. Dvadsať rokov som chodila na 
Bielu stopu ako zdravotná služba z  vlastného 
presvedčenia a  entuziazmu bez nároku na od-
menu. Robili a robia to dodnes všetci zdravotní-
ci, deliac sa s pretekármi nielen o zdravotnú po-
moc, ale často aj o vlastné jedlo, či pitie. Za tých 
dvadsať rokov viem, že finančných prostriedkov 
na športové akcie nie je dosť, a  preto ma ani 
neprekvapilo, keď ma oslovil jeden z funkcioná-
rov Bielej stopy, so žiadosťou o sponzorstvo zo 
strany poslancov NR, ktorých sa prihlásilo bežať 
5 aktívne a  ďalší mali prísť ako hostia. Keďže 
vybavovanie sponzorského cez telefón nepova-
žujem za vhodný spôsob, navrhla som stretnutie 
osobné, počas konania Bielej stopy,  ktoré ak už 
nepomôže finančne tento rok, môže byť dobrým 
vkladom pre ročníky nasledujúce. Štyri dni pred 
Bielou stopou, po odchode KDH z koalície sa do-
tyčný organizátor ozval telefonicky s  obavou, či 
dianie na politickej scéne neovplyvní účasť po-
slancov na Bielej stope. Uistila som ho, že s vý-
nimkou jedného, ktorého účasť sa nedá garanto-
vať, ostatní určite prídu. A stalo sa. Aké však bolo 
moje prekvapenie, keď po odštartovaní všetkých 
pretekárov som pri rozhodcovskej veži stretla 
a oslovila organizátorov stopy s otázkou, kde si 
želajú s pani europoslankyňou pohovoriť.

Mladší z nich, už vyššie spomínaný, uviedol, 
že im nič oficiálne nebolo oznámené a preto oni 
nevedia, že tu je, prípadne a že by sa s ňou mali 
stretnúť. Starší z  dvojice spresnil, že oni o  po-
litikov na Bielej stope nemajú záujem. Nad ich 
odpoveďami som užasla, pretože som nevedela, 
či mladší z dvojice za posledné tri dni utrpel stra-
tu pamäti  alebo Biela stopa v  športovom sve-
te stúpla natoľko, že bolo treba poslať oficiálne 
oznámenie o  účasti europoslankyňe z  Bruselu 
alebo Strassburgu.

Alebo, že by nemenovaný kremnický podnik, 
ktorého je starší z organizátorov Bielej stopy za-
mestnancom, začal tak finančne prosperovať , že 
by vykryl finančné potreby Bielej stopy a nebolo 
by treba využiť prostriedky európskych fondov 
aj pre šport na Slovensku. Vážení organizátori 
Bielej stopy v Kremnici, nie pani europoslankyňa 
doniesla politiku na Skalku, Vám mohla akurát 
peniaze, to vy ste politiku zamiešali do športu.

Ak nebol v sobotu večer na prekážku pri za-
hájení Bielej stopy podžupan BBSK ako predsta-
viteľ celého kraja, tak nemala byť prekážkou na 
Bielej stope ani europoslankyňa, ktorá v európ-
skom parlamente nereprezentuje politickú stra-
nu, ale Slovensko  ako štát.

A  takýto človek si zasluhuje patričnú úctu. 
Vaše správanie, páni, hoci sa považujete za 
športovcov, považujem za nešportové. Ešteže 
je možné stretnúť na Skalke aj normálnych ľudí, 
ktorým vadilo iba to, že pani europoslankyňa ne-
mala so sebou  pero, takže nemohla rozdávať 
autogramy, o ktoré ju žiadali.              		

MUDr. Emília Müllerová

dovoľte mi v mene organizačného výboru 33. Bielej 
stopy, reagovať na článok „Biela stopa trochu inak“.

Chcel by som najskôr uviesť mená, o ktorých autor-
ka píše, ale neviem, prečo ich neuviedla. Starší z dvojice 
je Vladimír Kostík, predseda 33. OV BS, mladší je Viktor 
Halíř, tajomník 33. OV BS. My sa za naše mená a ani za 
prácu pri organizovaní Bielej stopy nehanbíme.

Je pravda, že som oslovil p. Müllerovú, či by nám 
nevedela pomôcť v rámci VÚC a nie zo strany poslan-
cov NR, pri získaní finančných prostriedkov na zabez-
pečenie 33. Bielej stopy. Odpoveď bola stručná, že pre 
tento rok nie. V dobrej viere som dokonca ponúkol neja-
ké parkovacie miesta vo V.I.P. zóne a aj vstup do V.I.P. 
stanu. Pani Müllerová toto odmietla s tým, že má zabez-
pečené všetko v istom hoteli na Skalke. Týmto bola pre 
mňa celá záležitosť ukončená.

Počas pretekov prišla za p. Kostíkom a za mnou 
pani Müllerová a doslovne povedala: „Tak chlapci, je čas 
privítať pani europoslankyňu“. Toto už nie je ani o politi-
ke, ale o slušnom správaní. Vtedy sme prvýkrát počuli, 
že p. Beňová je na Skalke. Prišla povzbudiť k športo-
vým výkonom svojho priateľa, ktorý si ako každý iný 
pretekár zaplatil štartovné a bolo postarané o neho ako 
o ostatných pretekárov. Myslím si, že v deň konania pre-
tekov bolo takýchto párov na Skalke desiatky a nikoho 
sme špeciálne nevítali. Neviem, prečo si p. Müllerová 
myslí, že sme do športu zamiešali politiku práve my. My 
sme neorganizovali práve v deň pretekov stretnutie istej 
politickej strany na Skalke.

Na stretnutie štátnych či politických predstaviteľov 
je už každoročne vyhradený priestor v sobotu podvečer, 
kedy sa na Štefánikovom námestí koná slávnostné ot-
vorenie týchto pretekov. Po otvorení pretekov sa hostia 

Biela stopa trochu inak

Vážení športoví priatelia,

(Pokračovanie zo strany 1.)
Medzi najčastejšie problémy, ktoré občania uviedli,  patrili najmä: meškanie autobusov, 

neskoré príchody a odchody (aj v prípade, že je dobré počasie), nepresné údaje uvedené 
v  informačných brožúrach vydaných SAD a. s., arogantnosť šoférov, neochota akceptovať 
drobnejšie mince, nemiestne pripomienky šoféra v prípade, že cestujúci ako jediný cestoval 
do vzdialenejšej obce a odmietnutie odvezenia na konečnú stanicu v prípade nízkeho počtu 
cestujúcich, nedodržiavanie cestného zákona o vetraní priestorov v letných horúčavách, ne-
ochota prepraviť psa aj v prípade, že mal nasadený náhubok, či problém s dokazovaním veku 
dieťaťa, ktoré nedovŕšilo 15 rokov, a teda ešte nemá doklad s fotografiou (občiansky preukaz). 
Na základe týchto podnetov sme o vyjadrenie požiadali zástupcu  riaditeľa dopravného úseku 
a vedúceho odboru dopravných informácií SAD Zvolen, Bc. Mareka Modranského:

Meškanie spojov je treba posudzovať v  závislosti od náročných podmienok, ktoré sa 
vyskytujú zvlášť v zimnom období (zjazdnosť ciest, dopravné nehody a zápchy, počasie, a i.). 
Cestovné poriadky sú spracované tak, aby zohľadňovali dodržiavanie pravidiel a bezpečnosti 
cestnej premávky, preto by vodič nemal mať pravidelné meškanie s príchodom na zastávku. 

Nepresné údaje v cestovných poriadkoch sa môžu vyskytnúť z dôvodu, že sú 
vydávané jedenkrát do roka. Počas doby platnosti vydaných cestovných poriadkov 
sa na niektorých z nich môže vykonať určitá úprava za účelom vyhovenia cestujúcim. 
Následne nie je fyzicky možné zmenu zaznamenať do už vydaných a  predaných 
cestovných poriadkov. Pri každej zmene cestovných poriadkov včas aktualizujeme 
všetky vývesky o odchodoch autobusov na zastávkach, ktorých sa zmena týka.

K správaniu vodičov musím poukázať, že sme sa doteraz stretávali s pre-
važne pozitívnymi reakciami od cestujúcich, o čom svedčili najmä listy cestujú-
cich  z Banskej Bystrice, keď sme od 1.1.2006 začali zabezpečovať MHD v Ban-
skej Bystrici. Vysoko oceňujú ústretovosť vodičov, pozdravenie cestujúcich pri 
nástupe, počkanie na zastávke, ohľaduplnosť pri vychádzaní zo zastávok, a i.

V prípade, že sa u niektorých vodičov vyskytujú pravidelné závady, ako napr. meškanie spo-
jov, nevhodné správanie, sa týmto cestujúcim ospravedlňujeme a zároveň ich žiadame, aby nás 
informovali o týchto skutočnostiach na t.č. 045/5322493, alebo e-mailom: doprava@sadzv.sk. Na 
základe podanej sťažnosti túto informáciu preveríme a zabezpečíme nápravu.

ml

Slovenská autobusová doprava

Poznámka redakcie:
Redakcia Kremnických novín dostala článok MUDr. E. Müllerovej. 
Pre zabezpečenie objektívnosti redakcia KN požiadala o stanovis-
ko zástupcov Organizačného výboru 33. ročníka Bielej stopy. 

stretnú v radnej sieni, kde sa konajú stretnutia a rozho-
vory aj s predstaviteľmi mesta, samosprávnych a štát-
nych orgánov, predstaviteľmi organizačného výboru. 
Medzi pozvanými a zúčastnenými hosťami v tomto roku 
bol aj predstaviteľ Banskobystrického samosprávneho 
kraja. 

Nedeľa sa však nesie v znamení športu a športo-
vého zápolenia. Pre nás je v nedeľu najdôležitejší pre-
tekár, preteky robíme v prvom rade pre neho. Presne 
v  tom duchu, ako ste napísali, p. Müllerová, v prvom 
odseku Vášho článku. Pre všetkých organizátorov je 
omnoho podstatnejšia informácia, či bola dobre upra-
vená trať, alebo aké boli občerstvovačky. Mne osobne 
je dosť nepríjemné počúvať,  že som bol u Vás žobrať 
peniaze pre Bielu stopu, ako ste to prezentovali na spo-
mínanom politickom stretnutí na Skalke. 

 Musím s Vami súhlasiť, že ľudia si zasluhujú pri-
meranú úctu. Neskonale ďakujeme ľuďom, vďaka kto-
rým sme mohli 33. Bielu stopu zorganizovať. Dva a pol 
mesiaca sme vypilovali a upravovali trate, bez nároku 
na akúkoľvek odmenu, na vlastné náklady, na úkor 
voľného času. Vďaka Vám Kremničania, ktorí ste nám 
pomohli a podporili nás a naše úsilie pokračovať v orga-
nizovaní Bielej stopy.

Nás uspokojujú ohlasy pretekárov po pretekoch, 
ktoré sú uverejnené na web stránke a v rôznych iných 
médiách. Nebránime sa ani kritike, stále je čo vylepšo-
vať smerom k pretekárom, sponzorom, divákom.

Myslím si, že nie je správne vymieňať si názory 
prostredníctvom novín. Tiež si myslím, že preteky Biela 
stopa nie sú to pravé miesto, kde sa dá vytĺkať politický 
či ekonomický kapitál. 				 
Horám zdar !          		          Ing. Viktor Halíř

mailto:doprava@sadzv.sk
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   Fond sociálneho rozvoja je štátna rozpočtová organizácia 
zriadená MPSVR SR, ktorá finančne podporuje projekty za-
merané na zvýšenie zamestnanosti a začleňovanie sociálne 
slabých a vylúčených skupín do spoločnosti.
   Fond sociálneho rozvoja (FSR) vyhlasuje výzvu na predkla-
danie projektov v  programe „Rozvoj lokálnej infraštruktúry“. 
   V okresoch košického, prešovského, banskobystrického, ži-
linského a nitrianskeho kraja FSR tento rok rozdelí na projekty 
100 miliónov Sk zo štátneho rozpočtu SR. Maximálna suma na 
jeden projekt, o ktorú sa môžu uchádzať napríklad obce, mi-
movládne, neziskové a cirkevné organizácie, je 1 milión Sk. 

 V rámci výzvy sa budú podporovať nasledujúce témy:
n 	Investičné aktivity pre zariadenia sociálnych služieb, reso-		
	 cializačné strediská a krízové strediská, hospice, komunitné	
	 centrá, pracovné inkubátory a chránené dielne.  
n 	Podpora a rozvoj komunitných sociálnych služieb pre vylú-	
    	čené skupiny obyvateľstva.
n	Podpora komunitných iniciatív zameraných na obnovu a 	
	 rozvoj obcí a komunít.
   
   Termín uzávierky prijímania projektov je 18. apríl 2006. 
Všetky potrebné informácie, formuláre a kontakty na lo-
kálnych konzultantov FSR sú zverejnené na www.fsr.sk. 
Tel: 02/5975 2914                       E-mail: viliam.cierny@fsr.sk

Nie div, že ryby sú nemé 
- komu by v takých špina-
vých riekach bolo do reči.

Turistu od člena horskej služ-
by rozoznáte tak, že prvý nosí 
konzervy do hôr a druhý z 
hôr.

Najväčšími atrakciami Ta-
tranského národného parku 
sú kamzík - a Slovák.

Jánošík by dnes plátno ne-
meral od buka do buka, ale 
od chaty do chaty.

Napriek tomu, že je okolo nás stále menej zelene, 
svet sa stále viac ponáša na džungľu.

Pes bol divý, kým nestretol človeka - teraz sa už ni-
čomu nediví.

Niektorí ľudia majú tak málo priateľov, že im tika-
jú iba hodinky.

Dvaja kohúti a dvaja dôchodcovia na jednom smetis-
ku sa neznesú.

Na verejnosti sa správal slušne - všetku energiu si 
vybil doma.

Absolútny egoista závidí úspech aj sám sebe.

Najnepríjemnejší striptíz je holá pravda.

F O N D  S O C I Á L N E H O  R O Z V O J A 
v y h l a s u j e  v ý z v u  n a  p r e d k l a d a n i e  p r o j e k t o v 

R O Z V O J  L O K Á L N E J  I N F R A Š T R U K T Ú RY

Na úvod treba pripomenúť, že známe podujatie Veľkonočné 
vajce sa do dnešnej podoby vyprofilovalo z pôvodne nenápad-
ného lyžiarskeho slalomu úzkeho okruhu kremnických lyžiarov. 
Ako sa to vlastne všetko začalo?

1.ročník vznikol úplne spontánne zásluhou vtedajšieho dlhoročné-
ho tajomníka lyžiarskeho oddielu Miška Žiarneho. Uskutočnil sa na 
Skalke na Kiari v roku 1962 a  medzi prvých účastníkov patrili Ing. 
Ľudovít Fusko a Miroslav Slosiarik. Vtedy sa príchod do cieľa meral 
a odmenou pre víťaza boli tri makové koláče.  Až 3. ročník odštartoval 
prvý veľkonočný slalom v maskách o veľkonočné vajce. Prvé sádro-
vé vajcia vyrábal Imrich Csaba Fodor. Tento ročník už organizoval 
lyžiarsky oddiel TJ a medzi víťazov patrili vždy tí najlepší lyžiari ako 
napr. Rudo Čillík, Ivan Králik... Po skončení vajca bývali aj zábavy. Na 
jednej takej raz, ako sa spieva v známej piesni,„ padla facka na sále“ 
a lyžiarsky oddiel skončil s pokračovaním tohto podujatia. Nastala od-
mlka a až po dvoch rokoch sme sa spolu s bratom Ľudovítom Fuskom 
a  Ferom Kapustom rozhodli Vajce uskutočniť súkromne na vlastné 
náklady. Pozbierali sme sa na ceny, každý po 100 korún a takto sa 
nám podarilo udržať tradíciu po dva ročníky. Potom sa organizova-
nia ujali turisti, ktorí zrealizovali niekoľko ročníkov. No, najmä vďaka 
Petrovi Lysekovi a vtedajšiemu SZM sa podarilo udržať túto krásnu 
tradíciu v ktorej pokračovalo Mestské kultúrne stredisko, a ktorá žije 
do dnešných dní.

 
Vy ste sa zúčastnili niekoľkých ročníkov ako maska vo dvojici 

spolu s kamarátom Ferom Kapustom, spomínate si z toho obdo-
bia na nejakú veselú príhodu?

Pamätám si na príhodu, keď išiel Fero ako maska po prvýkrát. 
Obliekol sa za baču, mal na sebe aj kroj a požičal si od vtedajších 
Štátnych majetkov živú ovcu. Sranda nastala až vtedy, keď sa ovca 
odtrhla a začala utekať. Fero už len zúfalo kričal, aby ju chytali, lebo 
ju bude musieť zaplatiť.

Veľkonočné vajce sa z roka na rok stáva masovejším a media-
lizovanejším podujatím. Medzi jeho priaznivcov už dávno nepat-
rí len hŕstka nadšencov kremnického lyžovania ale prichádzajú 
k  nám návštevníci zo všetkých kútov Slovenska. Ako vnímate 
skutočnosť, že sa podujatie uskutoční už po 45 krát?             	
   Môžem povedať len toľko, že treba naozaj poďakovať všetkým tým, 
ktorí sa zaslúžili o pretrvanie tejto tradície. To, že sa na svahu obja-
vuje viacej cudzích návštevníkov v maskách  ako domácich svedčí 
o tom, že ľudia neradi robia zábavu, radšej ju konzumujú. Ja osobne 
nepotrebujem dávať do výroby masiek veľké investície, vždy si voľačo 
vymyslím, či sa to niekomu páči alebo nie, aj si to predvediem, a sú 
v tom naozaj minimálne náklady. Lenže niekto si myslí, že treba mať 
drahú masku a povie si „ ja na to nemám...“, tak radšej nejdem. A pop-
ri tom stačí tak málo, dobrý nápad a hlavne zaujať a pobaviť divákov. 
A nenechať sa odradiť, ak nepríde ocenenie.

Blíži sa jarná turistická sezóna. Máte svoje obľúbené miesta, ktoré 
sa chystáte navštíviť ako prvé, len čo opadne prvý sneh?

Moje obľúbené miesto je Jastrabská vrchovina, hviezdicový výstup na 
jazierko Slobodné. Tam chodievam každý rok, pokiaľ sa mi dá. Stretávajú 
sa tu turisti z celého žiarskeho regiónu. Každý sa vydá tou svojou cestou, 
podľa východzieho bodu, preto hviezdicový výstup. Za odmenu nás tam 
už čaká guláš, ktorý väčšinou robieva Jožko Kollár z Bartošky. Tohto roku 
sa chystáme stretnúť v nedeľu 14. mája. Pri tejto príležitosti chcem pripo-
menúť, že Klub slovenských turistov v Kremnici pripravuje v najbližšom 
období ďalšie svoje podujatia, z ktorých spomeniem: dňa 8. apríla výstup 
Boky, Čertova skala – Tŕnie, 29. apríla 3. ročník „ Cez sedem kremnických 
vrchov“, 20. mája Veľká Fatra – Tlstá (1414m) a Ostrá (1264) a 3. júna 6. 
ročník memoriálu Ing. Ľ. Fuska „ Kremnická päťdesiatka“. Podrobnejšie 
informácie nájdete vo vitríne oproti budove MsKS. Na všetky tieto, ale 
i ostatné podujatia organizované KST v Kremnici Vás srdečne pozývam.

Ďakujeme za rozhovor.                                                                        SŠ   

ROZHOVOR NA TENTO MESIAC
S dlhoročným aktívnym členom Klu-
bu slovenských turistov v Kremnici  

Ladislavom FUSKOM.

Jeho aktivity v tomto spolku sú už niekoľko rokov 
známe. Možno povedať, že patrí k legendám krem-
nickej organizovanej turistiky. V  súvislosti so 45. 
ročníkom Veľkonočného vajca a začiatkom turistic-
kej sezóny ho redakcia KN požiadala o rozhovor.
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   Ihrisko pri I. ZŠ na Ulici Angyalovej si túto 
zimu užilo dostatok mínusových teplôt. Ľa-
dová plocha bola k dispozícií školám a ve-
rejnosti bezmála 3 mesiace od 16.decem-
bra do 8.marca.
  Počas hodín telesnej výchovy sa striedali 
na ľade žiaci jednotlivých ročníkov oboch 
škôl, ale aj deti materských škôl. Poobede 
si vypĺňali voľný čas hrami na ľade žiaci a 
študenti  v rámci krúžkov, cvičení v prírode, 
ako aj rekreačného športovania. Najväčší 
záujem o využitie ľadovej plochy bol od 14 
hod. do 17 hodiny, keď bolo potrebné roz-
deliť klzisko z bezpečnostných dôvodov na 
hokejovú zónu a zónu voľného korčuľova-
nia. Počas sobôt a nedieľ bolo neobmedze-
né korčuľovanie, ktoré využívalo hneď od 
skorých ranných hodín množstvo dospelých 
s  deťmi. Vybudovaním umelého osvetlenia 
ihriska sa dala možnosť využívania plochy 
klziska pri večernom korčuľovaní aj širokej 
verejnosti mesta. Veľmi nás potešilo, že sa 
pri športových stretnutiach na ľade vytvorilo 
množstvo organizovaných skupín ľadového 
hokeja, či už z radov žiakov, dorastencov, 
ale aj seniorov. Títo hrali svoje zápasy väč-
šinou po 19 hodine a cez víkendy. Keďže 
naše klzisko nie je vybudované na prírodnej 
vodnej ploche, ale na školskom ihrisku, bolo 
potrebné k jeho sprevádzkovaniu odpraco-
vať množstvo brigádnických hodín. Niekoľ-
ko nadšencov, členov občianskeho združe-
nia pre tento cieľ založeného to dokázalo. 
Ešte v letných a jesenných mesiacoch na 
úprave odpracovali 258 hodín. Pri príprave 
klziska a 46 násobnom polievaní (väčšinou 
v nočných hodinách) vymrzli 284,5 hodín. 
Tohtoročná zima bola charakteristická na-
padnutím enormného množstva snehu. 
Túto kalamitu bolo potrebné odpratať aj z 
nášho ihriska, ktoré má plochu 1 000m2 . 
Snehové mantinely vysoké viac ako 3 m  sú 
svedkami množstva odpracovaných hodín 
týmito nadšencami, ako aj žiakmi našej 
školy, ktorým za to patrí uznanie. Pri dozore 
na večernom korčuľovaní sa striedali uči-
telia telesnej výchovy na škole a členovia 
občianskeho združenia.
  Ak nám budú  poveternostné podmienky 
priať aj v budúcnosti, budeme sa snažiť 
o kvalitnejšie  sfunkčnenie nášho ihriska 
vybudovaním prístrešku pre korčuliarov a 
lavičiek okolo ihriska. Pre letné využitie plo-
chy plánujeme vypracovávanie projektov 
na osadenie basketbalových košov a kon-
štrukcií pre volejbal, nohejbal, tenis.
  Sme radi, že pohybovými aktivitami na 
ihrisku I.ZŠ sa rozšírila možnosť účelného 
využitia voľného času mládeže, dospelých 
i návštevníkov nášho mesta.   

Mgr. Jaroslava Páričková, učiteľka  

ŠPORTOVÝ KLUB FUTBALU KREMNICA
3. liga	 Starší a mladší žiaci   - sobota (hrací čas) 10.00 hod. – 12.00 hod.

25.3.2006	 Banská Štiavnica	 - Kremnica
  1.4.2006	 Kremnica	 - Heľpa
 8. 4.2006	 Selce	 - Kremnica       	       13.00 – 15.00 h
15.4.2006	 Kremnica	 - Žiar nad Hronom
22.4.2006	 Hrochoť	 - Kremnica               (Nedeľa – predzápas dospelí)
29.4.2006	 Kremnica	 - Zvolen „B
 6.5. 2006	 Brusno	 - Kremnica
13.5.2006	 Kremnica	 - Brezno
20.5.2006	 Hon. Nemce	 - Kremnica                13.00 – 15.00 h
27.5.2006	 Kremnica 	 - Slov. Lupča
 3.6. 2006	 Pliešovce	 - Kremnica                 ÚHČ dospelých
10.6.2006	 Kremnica	 - Kováčová
17.6.2006	 Nová Baňa	 - Kremnica

1. TRIEDA DOSPELÍ                            1.TRIEDA DORAST
26. 3. Voznica    –    Kremnica	 15.00 h
  2. 4. Kremnica  -    Vyhne  	 15.30 h
  9. 4. Brehy        -    Kremnica	 15.30 h	 Brehy        -      Kremnica	 13.00 h
16. 4. Kremnica  -    B. Štiavnica	 16.00 h	 Kremnica  -      Lovčica	 13.30 h	
23. 4. Repište      -    Kremnica	 16.00 h	 H. Hámre  -      Kremnica	 13.30 h
30. 4. Kremnica  -    J. Lehota	 16.00 h	 Kremnica  -      J. Lehota	 13.30 h
  7. 5. Lovča        -    Kremnica	 16.30 h	 Lovča        -      Kremnica	 14.00 h
14. 5. Kremnica  -    Lutila	 16.30 h	 Kremnica  -      T. Hora	 14.00 h
21. 5. Bzenica     -    Kremnica	 17.00 h	 B. Belá      -      Kremnica       	14.30 h
28. 5. H. Ves       -    Kremnica	 17.00 h     	 Kremnica  -      Volno              14.30 h
 4. 6.  Kremnica  -    T. Breznica 	 17.00 h     	 Kremnica  -      T. Breznica     14.30 h
11. 6. B. Belá      -    Kremnica	 17.00 h     	 Hliník        -       Kremnica	 14.30 h
18. 6. Kremnica  -    St. Kremnička	 17.00 h     	 Kremnica   -      Voznica	 14.30 h

Zima priala korčuľovaniu

Mladí hokejisti, ale aj verejnosť si ľadu užili.                           Foto: ZŠ Ulica Angyalova

Futbalová jar 2006
Predstavitelia ObFZ v Žiari nad Hronom oznámili, že z dôvodu pretrváva-

júceho zlého počasia sa odkladajú prvé dve kolá, pôvodne plánované na 
26. marca a 2. apríla 2006. Sezóna by sa teda mala  začať až tretím kolom. 

Prvé dve kolá sa odohrajú v náhradných termínoch, a to 5. a 12 mája 2006. 
Zdroj: www.regionalnenoviny.sk
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V Králikoch štyria žiacki  majstri SR
       Králiky pri B. Bystrici boli začiatkom februára dejiskom I. 

časti tohtoročných majstrovstiev SR v  behu na lyžiach žiactva. 
V  programe boli individuálne behy klasicky s  intervalovým 
štartom. MKL Kremnica reprezentovalo pod vedením trénerov 
Jozefa Brünna, Jany Brünnovej, Renáty Ošúsovej 11 lyžiarov 
a lyžiarok. Kremničania sa stali najúspešnejším klubom spomedzi 
16 zúčastnených, keď siahli po 4 zlatých, 2 strieborných a  1 
bronzovej medaile. Ďalšie miesta v  medailovej bilancii klubov 
obsadili KL Nováky a LK Detvianska Huta. Svoj prvý individuálny 
titul majstra SR v kariére získal Martin Kapšo, so zlatom sa vrátili 
aj hornoveskí súrodenci Erik a  Petra Urgelovci, dominantné 
postavenie potvrdila Ihráčanka Anna Kyselová.

Umiestnenia Kremničanov:
Ml. žiaci, roč. 1994: 4. Branislav Dubovský, ml. žiaci, roč. 

1993: 1. Erik Urgela, 5. Adam Drozd, ml. žiačky, roč. 1993: 13. 
Dorota Marková, st. žiaci, roč. 1992: 2. Michal Polačko, st. 
žiaci, roč. 1991: 1. Martin Kapšo, 2. David Brünn, 4. Richard 
Vozár, st. žiačky, roč. 1992: 1. Petra Urgelová, 3. Zuzana 
Buchalová, st. žiačky, roč. 1991: 1. Anna Kyselová

 (jm-MKL)

Slovenský žiacky šampionát na Skalke
     MKL Kremnica usporiadal na Skalke v posledné dva februárové 
víkendové dni II. časť majstrovstiev Slovenska v behu na lyžiach 
žiactva. Zúčastnilo sa viac ako 150 pretekárov zo 17 klubov a TJ, 
ktorí súťažili v  individuálnych pretekoch s intervalovým štartom 
(ml. žiactvo klasicky, st. žiactvo voľne) a štafetových behoch dvojíc 
klasicky na 2x2x1 km. Naši pretekári z usporiadajúceho klubu sa 
stali najúspešnejšími účastníkmi, tak, ako aj v I. časti v Králikoch.
Z  12 udelených zlatých medailí zobrali naši rovnú polovicu. 
Kremničania Erik Urgela, Petra Urgelová a Anna Kyselová získali 
maximum, po dva tituly. Navyše všetci traja sa tešili z majstrovského 
prvenstva aj v I. časti M-SR, a tak sa stali v roku 2006 trojnásobnými 
majstrami Slovenska. V štafetových súbojoch zaujalo ďalšie zlato 
zo slovenského šampionátu dvojice Martin Kapšo – David Brünn, 
už štvrtý rok v rade za sebou.

Medailová bilancia klubov z II. časti na Skalke: 
1. MKL Kremnica 6 zlatých – 1 strieborná – 3 bronzové, 
2. KL Nováky 3 – 2 – 1, 3. Jasná Liptovský Mikuláš 2 – 2 – 0, 4. 
LK Hriňová 1 – 1 – 1, 5. LK Detvianska Huta-Látky 0 – 5 – 2, 6. 
Mlynky – Biele Vody 0 – 1 – 2, 7. – 9. ŠK Štrba, ŽP Podbrezová, 
Lysá p/Mak. 0 – 0 – 1

Poradie klubov podľa počtu majstrovských titulov z oboch 
častí M-SR 2006: 

1. Kremnica – 10; 
2. Nováky – 5; 
3. – 4.  Liptovský Mikuláš a Hriňová – po 2; 
5. Detvianska Huta - Látky – 1

Umiestnenia kremnických žiakov a žiačok na Skalke:
Ml. žiaci, roč. 1994 a ml., 2 km:  	 14. Juraj Friml, 
ml. žiaci, roč. 1993, 2 km:       1. Erik Urgela,  6. Adam Drozd, 
ml. žiačky roč. 1993, 2 km:     8. Kristína Grossmannová, 
                                                 11. Dorota Marková, 
st. žiaci, roč. 1992, 4 km:         3. Michal Polačko, 
st. žiaci, roč. 1991, 4 km:         2. Martin Kapšo, 3. David Brünn, 
st. žiačky, roč. 1992, 3 km:      1. Petra Urgelová, 
                                                 10. Zuzana Buchalová, 
st. žiačky, roč. 1991, 3 km:      1. Anna Kyselová

Štafety :
ml. žiaci: 1. Kremnica (Drozd - Urgela), 
st. žiaci:  1. Kremnica (Kapšo-Brünn), 
                3. Kremnica (Richard Vozár-Polačko), 
st. žiačky: 1. Kremnica (Kyselová - Urgelová), 
                  6. Kremnica (Buchalová – Grossmannová)

(J. Mecele, MKL)

Dorast na M-SR vo Vysokých Tatrách
Ešte v  januári sa konala I. časť majstrovstiev Slovenska 

dospelých, juniorov a  dorastu v  behu na lyžiach na Štrbskom 
Plese. Pretekalo sa v  indivduálnych behoch klasickou technikou 
s intervalovým štartom.    						    
    Slovenské majstrovské tituly získali Kremničania ml. dorastenec 
Michal Procner na 7 km a ml. dorastenka Zdenka Ošúsová na 
5 km, obaja v premiérovej sezóne v dorasteneckých kategóriách. 
Hneď za ňou skončila strieborná Monika Kadlecová, odchovankyňa 
Spartaka Lysá pod Makytou, hosťujúca v MKL Kremnica. Štartovali 
aj ďalší kremnickí lyžiari, ml. dorasteneci Viktor Setnický (6. miesto), 
Zvolenčan v  našich farbách Ivan Dubovský, st. dorastenci Pavol 
Rogl (12.) a Branislav Grossmann (13.) na 10 km.        	 	

(jm – MKL)

			   Mladší  žiaci
   V dňoch 11.- 14.2.2006 sa v Leviciach uskutočnil 
celoslovenský halový turnaj kategórie „B“, kde 
Michal Marko v dvojhre postúpil do štvrťfinále.

			   Starší žiaci	
   V  dňoch 25.- 27.2.2006 sa v  Leviciach uskutočnil 
celoslovenský halový turnaj kategórie „C“, kde 
Jordách Žufka ml. v dvojhre postúpil do semifinále.
	
			       Seniori 
     V dňoch 11. - 12. 3.2006  sa uskutočnili v Michalovciach 
halové majstrovstvá Slovenska jednotlivcov, kde 
Kremničania dosiahli nasledovné výsledky :
MUDr. Dušan Hrnčiar v kategórii 35 + obsadil 2. miesto
Mgr. Jordán Žufka v kategórii 50 + obsadil  2. miesto
MUDr. Dušan Hrnčiar - Mgr. Jordán Žufka v štvorhre 
v kategórii 35 + obsadili 2. miesto    

Výbor ŠKT Kremnica

Kremnickí lyžiari - bežci sú talentovaní, s dobrými výsledkami v rámci Slovenska 
a na konci tejto zimnej sezóny im patrí poďakovanie za repezentáciu MKL a Mesta Kremnica.

Výsledky kremnických tenistov 
v halovej sezóne

Ilustračné foto



Zanedlho príde opäť teplá jar...
Čas krehkých snežienok, 
liečivého podbeľu, 
voňavých fialiek 
i nežných sedmokrás. 
Končí obdobie mrazivých nocí 
a chladných vetrov.
Nastal Slnovrat 
a s ním jarný vánok 
vlieva miazgu
 nového kolobehu života 
do letokruhov stromov
 i do našich myslí – do našich žíl...

Jarný dážď zmyje zimný prach
 i slané slzy z ciest,
ovlaží  vysušené pery 
na kôre stromov, 
vietor pohladí 
zelený koberec lúkam 
a záhradám povyšíva 
nové zásterky. 

Lastovičky ďakujú 
vesne za každý hrejivý lúč 
a prosia slnko, 
aby ešte nezašlo za obzor.
V mysli im závidím 
ich voľnosť i veselosť 
a verím, 
že slnečný lúč bude na svitaní môj.
Ak budeš stáť pri mne, 
ten vedľa neho 
môže byť aj tvoj...
Každý ďalší snáď
 môže patriť aj Vám... 

    Kolektív ZPOZ – Člo-
vek človeku (poslanec 
MsZ Mgr. Vladimír Gor-
bunov, Valéria Bulíčková, 
Ľubica Négerová a  Ri-
chard Roth) reprezento-
val Mesto Kremnica na 
regionálnej prehliadke 
programov ZPOZ „Nové 
cesty“, ktorá sa usku-
točnila 14. marca 2006 
v  Pohronskom osveto-
vom stredisku  v  Žiari 
nad Hronom. 
    Do súťažnej pre-
hliadky sme sa prihlásili 
s  programom „Oslobo-
denie mesta Kremnica“, 
ktorý sa v rôznych obmenách pravidelne v mesiaci apríl, rok čo rok, využíva pri oslavách 
výročia oslobodenia nášho mesta. Snažili sme sa modernou formou a novou tvorbou 
mladých autorov i našej autorky – p. Jozefíny Zobekovej pripomenúť si tak významný 
deň v novodobých dejinách nášho mesta. 
    Prehliadky sa zúčastnili ďalšie dva kolektívy ZPOZ: z Novej Bane s programom „Sláv-
nostné prijatie prezidenta“ a súbor zo Žiaru nad Hronom  predstavil obrad „Krst knihy 
osobnosti mesta“. 	 Ľ.Négerová - ZPOZ

Regionálna prehliadka programov 
Zborov pre občianske záležitosti „Človek človeku“  

75 rokov
Arnošt Oravec
Magdaléna Trginová
Vladimír Simko
Anna Slováková

85 rokov
Ida Jedličková

70 rokov
Irena Bialeková
Jozef Čuvara
Erika Kováčová
Jozef Trangoš
Ján Debnár
Mária Oravcová
Emília Oswaldová
Ľudmila Lietavová

Poďakovanie
7. marca 2006 sa uskutočnila rozlúčka s pani   Júliou Daubnerovou,
ktorá prežila 75 rokov svojho aktívneho života v Kremnici, z toho 

najmenej 50 rokov pracovala v miestnej mincovni. 		
Poďakovanie za prajavenú sústrasť a kvetiny patria všetkým 

zúčastneným, ktorí ju prišli odprevadiť na poslednej ceste. Zároveň 
chcem poďakovať majiteľovi reštaurácie Florén Viliamovi Janovskému 
za prípravu smútočnej hostiny. 

     Syn Ladislav, s rodinami z Ostravy, Levíc a Košíc 

 Slnečný lúč 

Narodené deti
Zuzana Wagnerová

Jakub Schwarz

     Rodičom srdečne blahoželáme 

Zomreli
Mária Verseghyová

Miloš Reiter
Juliana Daubnerová

Anna Kmeťová
Mária Tvrdoňová

      Česť ich pamiatke 

Manželstvo uzavreli

Michaela Brunnerová – 
Fernando Ricardo Baptista Barra

Ivana Drobová – Ivan Želiazkov Nikolov

Ing. Dana Gocníková – Jozef Michalka

Mgr. Miroslava Luptáková – 
Mgr. Rastislav Surma

          Iveta Žabková – Ondrej Drozd	

	

Veľa šťastia, lásky a porozumenia 
    na spoločnej ceste životom 

Jubileá (marec )

Krásne 94. narodeniny oslávila dňa  
2. marca 2006 pani Rozália Majerská.
Mimoriadne vysokého veku – 99 rokov 
sa 9. marca 2006 dožila pani 
Mária Víťazková – najstaršia obyvateľka 
mesta.

Jubilantom všetko najlepšie, veľa 
slnečných dní v jeseni ich života 

80 rokov
Anna Balážová
Jozefína Jankejová
Františka Kollárová
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MESTSKÁ  POLÍCIA  INFORMUJE
    V mesiaci február  2006  za-
znamenala MsP 68 udalostí. Za 
toto obdobie bolo MsP  riešených 
41 priestupkov. Z  tohto počtu 
bolo vyriešených dohovorom 11  
priestupkov, v  blokovom konaní 
bolo vyriešených zatiaľ 15 prie-
stupkov, v stave objasňovania je 

5 priestupkov,  7  priestupkov  bolo odosla-
né  na ďalšie prejednanie iným orgánom a 3 
priestupky boli uložené záznamom. 
Na základe oznámenia občanov bolo usku-
točnených 48 zásahov.

„Sézam otvor sa!“
     Dňa 9.2.2006 v nočných hodinách  pri-
bližne o 02.30 h sa Milan F. rozhodol ukončiť 
svoje liečenie v Psychiatrickej nemocnici v 
Kremnici, pretože sa cítil totálne fit. Keďže 

bol plný síl, po dobrej starostlivosti v nemoc-
ničnom zariadení,  preskočil oplotenia areálu 
a pobral sa pešo smerom do Žiaru n/Hro-
nom. Zastavil sa na malú chvíľu na osvet-
lenom benzínovom čerpadle, aby sa trochu 
očistil od padajúceho snehu, a tam na veľké 
prekvapenie – aj bez použitia čarovného slo-
víčka „ Sézam otvor sa“ sa otvoria dvere na 
predajni benzínového čerpadla. Milan F. ne-
zaváhal a vstúpil do predajne, kde bolo veľa 
vecí, ktoré sa mu zídu na dlhú cestu do Žiaru 
n/Hronom, napr. časopisy Leo, Zdravie, Tabu 
a veľa energetických nápojov. Keď si dôklad-
ne povyberal potrebné  veci, bol najvyšší čas 
vydať sa na cestu, a tak vyšiel z predajne. Tu, 
ale veľký šok. Absolútne nevedel odkiaľ sa 
zobrali, ale pred vchodom stáli dvaja mest-
skí policajti. A keby len stáli, ale oni mu ká-
zali úplné nezmysly, ako že „odhoďte palicu, 

otočte sa tvárou k stene, dajte ruky za hlavu“ 
a pritom všetkom držali v ruke niečo,  čo sa  
náramne podobalo na služobnú zbraň.
    Po vykonaní všetkých potrebných služob-
ných úkonov bol Milan F. odovzdaný zdravot-
nému personálu nemocnice. 

     Pokus
      Dňa 24.2.2006 na pravé poludnie sa Miro-
slava K. rozhodla vyskúšať účinnosť zákona 
o ochrane  nefajčiarov a postreh mestskej 
polície. Zašla na autobusovú zastávku, vošla 
do čakárne, aj keď nemienila nikam cestovať, 
a zapálila si cigaretu. Svoj pokus mohla uzav-
rieť s pozitívnym výsledkom – zákon platí a 
hliadka MsP, ktorá jej pri ukončení pokusu 
asistovala, ho ukončila v blokovom konaní. 
			          Mgr. R.Brhlík	
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ODKAZY REDAKCIE
Texty neprešli jazykovou a štylistickou 

úpravou. Za obsah príspevku zodpovedá 
autor. Obsahová stránka niektorých člán-
kov sa nemusí stotožňovať s názorom 
členov redakčnej rady.			 
Uzávierka májového čísla Kremnic-

kých  novín  bude 18. 4. 2006.
Redakcia Kremnických novín si vy-

hradzuje právo články krátiť, prípadne 
neuverejniť. Príspevky doručené po 
uzávierke nebudú  uverejnené.  Pisate-
ľov zároveň prosíme o uvedenie autora 
článku. Vaše príspevky radi príjmeme na 
MsÚ kanc.č. 27,  v skrinke nápadov  v 
Trafike a na MsÚ,  alebo  e - mailom. 	
 Ďakujeme.                                Redakcia KN

Inzercia







Inzercia

tel.:  045 - 673 41 87
 e - mail: aprint@stonline.

Kúpim 3 - 4 izbový byt v Kremnici v osob-
nom vlastníctve. Gáraž pri dome vítaná. 	
		           tel.: 0915 805 359

Riadková  inzercia

„Mesto Kremnica predáva objekt súp.
č. 1362, v Kremnici – oproti reštaurácii 
Jeleň a pozemok parc.č. KN-C 830/2, 
zastavaná plocha o výmere  82 m2, 

Uvedené nehnuteľnosti sa nachádzajú 
na Dolnej ulici v Kremnici. Možné vyu-
žitie objektu – rodinný dom. Ponuková 
cena: 200 000,- Sk. Žiadosť o kúpu je 
potrebné predložiť do 30. 4. 2006 na 
Mestský bytový podnik v Kremnici. 

Informácie môžete získať na MsBP č. 
dverí 9, prípadne na tel.č. 045/6742471, 
0911742259. Žiadosť musí obsahovať 

zámer využitia domu.“

Oznam o predaji

Milí čitatelia,
s príchodom jari a blížiacich sa
veľkonočných sviatkov,
Vám prajeme ich príjemné prežitie,   
veľa hrejivého slniečka, lásku 
a príjemú pohodu v kruhu 
Vašich najbližších. 
Nech prichádzajúca jar 
prinesie do Vášho života 
úsmev a optimizmus.

Redakcia KN

http://www.autodoprava.runners.sk


Ešte pred zasadnutím Mestského zastupiteľstva 
(MsZ) som navštívil ministra životného prostredia, 
ktorého som informoval o  postoji samosprávy mesta 
i o postoji obyvateľov mesta. To bolo 7.2.  a 9.2.2006 
prijalo MsZ uznesenie, v  ktorom nesúhlasí so záme-
rom. Ďalším uznesením požiadalo MsZ predsedu vlády 
a ministra ŽP o iniciovanie takej právnej úpravy, ktorá 
by zakázala používanie kyanidov pri získavaní zlata. 
Ministerstvo životného prostredia (MŽP) v rámci pripo-
mienkového konania k novele banského zákona túto 
pripomienku, resp. doplnenie zákona uplatnilo. Tak-
tiež za Mesto Kremnica bola táto pripomienka písom-
ne zaslaná a informoval som o tom listom aj ministra 
hospodárstva SR. Náš návrh bol, podľa listu ministra 
hospodárstva, zaradený do zoznamu ostatných pripo-
mienok a budeme informovaní o tom, či je aj akcepto-
vaný. Termín schvaľovania zákona nie je, vzhľadom 
na predčasné voľby, známy.	

Prvý krok posudzovania vplyvov na ŽP sa oficiál-
ne skončil 20. 2. 2006, ale podľa riaditeľky odboru 
budú prijímať stanoviská priebežne. Dňa 2. 3. 2006 
sa  uskutočnilo na MŽP prerokovanie návrhu rozsahu 
hodnotenia za účasti navrhovateľa, dotknutých obcí, 
Ministerstva hospodárstva, Obvodného banského 
úradu B. Bystrica, MŽP a  zástupcov Občianskeho 
združenia Kremnica nad zlato (OZKNZ).

V úvode sme boli informovaní o  postupe posu-
dzovania vplyvov na životné prostredie,  o  tom, že 
od obyvateľov, občianskych združení, spoločenstiev 
vlastníkov bytov a pod., prišlo cca 60 stanovísk. Ok-
rem jedného boli všetky negatívne. Od príslušných 
a povoľujúcich inštitúcií boli stanoviská vo veľkej väč-
šine negatívne a od dotknutých obcí boli stanoviská 
len negatívne. Napriek tomu, že bola veľká väčšina 
negatívnych pripomienok, nie je možné, aby MŽP za-
stavilo proces posudzovania. Na otázku, či vzhľadom 
na túto situáciu chce navrhovateľ pokračovať v posu-
dzovaní, odpovedal navrhovateľ, že áno. Podľa jeho 
vyjadrenia chce presvedčiť obyvateľov mesta, že ťaž-
ba a následné spracovávanie nie je pre ľudí a životné 
prostredie nebezpečné  ale priateľské, a že v krátkej 
dobe začnú k tomuto vysvetľovaciu kampaň.

MŽP oznámilo, že proces posudzovania bude 
prebiehať podľa ustanovení Dohovoru o  posudzo-
vaní vplyvov na životné prostredie presahujúcich 
štátne hranice, na základe písomného súhlasu Ma-
ďarskej republiky zúčastniť sa tohto procesu. Na 
základe toho bude potrebné do správy o hodnote-
ní zapracovať informácie o stave ŽP na maďarskej 
strane a spracovať dodatočne doručené pripomien-
ky k zámeru z maďarskej strany.

V ďalšej diskusii  sa hovorilo najmä o variantoch rie-
šenia. Keďže navrhovateľ nevedel odpovedať na otáz-
ky zástupcov MŽP, dostal čas do 16.3.2006 predložiť 
návrh variantného riešenia. Tento návrh bol doručený 
Mestu Kremnica a Mesto ho následne odovzdalo  OZ 
Kremnica nad zlato. 

MŽP v termíne  do 23. 3. 2006 vydá rozsah hod-
notenia. Navrhovateľ v spolupráci s dotknutými ob-
cami budú v zmysle zákona informovať o tomto kro-

ku verejnosť. Rozsah hodnotenia je dosť obsiahly, 
vychádza v prvom rade zo zákona č. 127/1994 Z. z.  
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a tento 
rozsah je uvedený v prílohe č. 3 zákona. V rozsahu 
hodnotenia je aj o. i. bod : Vyhodnotiť všetky pri-
pomienky doručené k zámeru.

A čo bude potom? Proces bude podľa navrho-
vateľa trvať 18 – 24 mesiacov. Výsledkom tohto 
procesu bude správa o  hodnotení a záverečné 
zhrnutie. Tento materiál bude musieť navrhovateľ 
spolu s  dotknutými obcami VEREJNE prerokovať 
a tu je znovu možnosť  dať na MŽP písomné stano-
visko. O termínoch Vás budeme informovať.

Až potom MŽP určí odborníkov na vypracovanie 
posudku (čo bude trvať 2 – 4 mesiace) a  potom MŽP 
spolu s  príslušným orgánom vypracuje Záverečné 
stanovisko a doručia ho všetkým zainteresovaným.

Podľa predloženého zámeru by tento proces mal 
skončiť najneskôr do konca  roku 2007. Uvidíme, či 
naše snahy o skrátenie tohto procesu budú na MŽP 
akceptované.

Tento projekt je dosť medializovaný. Na tlačovke dňa 
2.3.2006, ktorú usporiadal Tournigan Gold Corporati-
on bolo Mesto Kremnica obvinené, že najprv súhlasilo 
s činnosťou a až pod tlakom verejnosti zmenilo názor. 

Dovoľte, aby som k tomuto zaujal stanovisko. Také 
informácie, aké ste mali Vy, občania, sme mali aj my, 
predstavitelia samosprávy. Niekoľkokrát sme upozor-
ňovali na to, že poslanci, ale aj občania mesta sa pýta-
jú: „Čo sa to tu robí?“ Na pracovných stretnutiach sme 
sa ich pýtali aj na riziká projektu, ale odpoveď bola 
vždy: „Nebojte sa, všetko budete včas vedieť a všetko 
to bude v projekte, ktorý dostanete k dispozícii. Teraz 
robíme vrty a po ich vyhodnotení budeme vedieť ako 
ďalej. Verejnosť budeme tiež včas informovať.“

Na prezentácii dňa 15. 12. 2006 som dal verejný prís-
ľub, že samospráva mesta nerozhodne bez toho, aby si 
vypočula názor verejnosti. A tento sľub sme splnili.  

Ani to, že územie dobývacieho priestoru je za-
hrnuté v návrhu Územného plánu mesta Kremni-
ca nie je súhlasné stanovisko s ťažbou. A Mesto 
Kremnica nie je ani príslušným a ani povoľujú-
cim orgánom, t. j. nemôže rozhodnúť o povolení 
ťažby alebo  o jednotlivých aktivitách projektu.

V súčasnosti firma realizuje ďalšie prieskumné vrty. 
Ani táto činnosť nie je ťažbou, ako to niektorí ľudia chá-
pu. Na túto činnosť Mesto nedalo súhlasné stanovisko. 
Geologické práce povoľuje MŽP a nie samospráva.

Ing. Miroslav Nárožný primátor mesta Kremnica     

Zlatý projekt KremnicaP r í l o h a

Vážení spoluobčania, sľúbili sme Vám, že Vás budeme informovať 
o tom, čo sa deje v súvislosti so zámerom Zlatý projekt Kremnica.

Poznámka redakcie:

Podľa telefonického oznámenia z Ministerstva život-
ného prostredia SR, nebol rozsah posudzovania vy-
daný v termíne do 23. 3. 2006, pretože pripomienky, 
ktoré boli Ministerstvu predložené, boli veľmi závaž-
né. Dňa 3. 4. 2006 sa na Ministerstve ŽP bude konať 
ďalšie stretnutie v tejto veci.
					        Redakcia KN 



Dňa 8. marca 2006 na základe pred-
chádzajúcej žiadosti zaslalo Minister-
stvo životného prostredia SR občian-
skemu združeniu Kremnica nad zlato 
všetky pripomienky k Zámeru povr-
chovej ťažby zlata a striebra v lokalite 
Šturec. 

Po preštudovaní zámeru ho pripo-
mienkovalo s negatívnym stanoviskom 
Mesto Kremnica, obecné zastupiteľstvá  
dotknutých obcí, 202 jednotlivých ob-
čanov Kremnice, hromadne 1828 čle-
nov občianskeho združenia Kremnica 
nad zlato, formou petície 563 občanov 
obce Lutila a 132 občanov obce Lúčky. 
Odmietavé stanovisko k  zámeru za-
slala tiež firma Brik, 10 Spoločenstiev 
vlastníkov bytov z  Kremnice, množ-
stvo občianskych združení, kultúrnych 
a sociálnych inštitúcií pôsobiacich pre-
dovšetkým v Kremnici a okolí (naprík-
lad Karpatonemecký spolok, Matica 
Slovenská, Národná banka Slovenska 
– Múzeum mincí a  medailí, Národný 
Trust Slovenska, OZ SOS Kremnica, 
OZ Cremnicium), ako aj 26 právnických 
subjektov podnikajúcich a  podporujú-
cich cestovný ruch v regióne Kremnica 
(Združenie Zlaté srdce Slovenska). Pro-
ti zámeru sa vyjadrilo aj 70 nevládnych 
organizácií z Maďarskej republiky. 

Za závažnú považujeme skutoč-
nosť, že k negatívnemu hodnoteniu 
zámeru sa pripojili tiež štátne inšti-
túcie a  úrady ako napríklad Minis-
terstvo hospodárstva SR, Obvodný 
úrad životného prostredia v Banskej 
Štiavnici, Slovenská inšpekcia život-
ného prostredia - Inšpektorát život-
ného prostredia Banská Bystrica, 
Štátna ochrana prírody SR – Správa 
národného parku Veľká Fatra, Kraj-
ský pamiatkový úrad Banská Bystri-
ca, Obvodný lesný úrad v Žarnovici 
a Regionálny úrad verejného zdra-
votníctva so sídlom v Žiari nad Hro-
nom.  

Ministerstvo hospodárstva pripo-
mína skutočnosť, že podľa regionali-
zácie cestovného ruchu, ktorá bola 
prijatá na úrovni Rady vlády SR pre 
regionálnu politiku a  dohľad nad 
štrukturálnymi fondami je oblasť 
Kremnice zaradená do tzv. Pohron-
skej oblasti, ktorá má zo stredno-
dobého hľadiska nadregionálny vý-
znam a  z  dlhodobého hľadiska ná-
rodný význam. Oblasť Kremnice má 
z  hľadiska cestovného ruchu v  rámci 
tohto regiónu vyšší význam, konkrét-
ne národný až medzinárodný. Keďže 

predpokladaná aktivita, ťažba zlata, 
môže mať v  oblasti Kremnice veľmi 
negatívny vplyv na rozvojové zámery 
cestovného ruchu, Ministerstvo hos-
podárstva SR neodporučilo predlo-
žený zámer schváliť.  

Zámer podporila 1 fyzická osoba 
z Kremnice a 1 firma z Kremnice, ďalej 
Obvodný banský úrad Banská Bystrica 
a Sekcia geológie a prírodných zdrojov 
Ministerstva životného prostredia.

Dňa 2. marca 2006 sa rokovania 
na Ministerstve životného prostredia 
SR zúčastnili zástupcovia predklada-
teľa zámeru (spoločnosť Tournigan 
Gold Corporation zastúpená dcérskou 
spoločnosťou Kremnica Gold), Mesta 
Kremnice, dotknutých obcí a  občian-
skeho združenia Kremnica nad zlato. 
Na stretnutí sa pán primátor mesta 
Kremnice Ing. Nárožný otvorene spýtal 
predkladateľov zámeru, či nechcú od 
projektu odstúpiť s ohľadom na tak veľ-
ké množstvo negatívnych stanovísk. 
Predkladatelia sa rozhodli v  projekte 
pokračovať, avšak odteraz má ich po-
čínanie vo vzťahu k miestnej verejnosti 
veľmi pochybnú legitimitu.  

OZ Kremnica nad zlato

V sobotu 11. marca 2006 sa v sále kina Partizán uskutoč-
nil benefičný koncert proti povrchovej ťažbe zlata a striebra 
v  Kremnici. S  myšlienkou usporiadať benefičný koncert na 
podporu občianskeho združenia Kremnica nad zlato pôvod-
ne prišla skupina miestnych mladých hudobníkov, reprezen-
tujúcich širšiu kultúrnu obec, ktorí sa rozhodli touto príjemnou 
nenásilnou formou vyjadriť svoj občiansky a  ľudský postoj. 
Večerné stretnutie s obyvateľmi mesta moderoval Daniel Kia-
nička. V úvode vystúpil p. primátor Ing. Miroslav Nárožný, aby 
verejnosť informoval o aktivitách mesta v súvislosti s odpo-
rom proti ťažbe. Následne na pána primátora nadviazali čle-
novia občianskeho združenia Kremnica nad zlato (p. Zuzana 
Balážová, Martin Ondrejka, Luboš Kurthy), ktorí prítomných 
občanov oboznámili so súčasným stavom rozhodovacieho 
procesu a o úspešnej mediálnej prezentácii problému nielen 
v slovenských, ale aj maďarských médiách. Dôležité boli tiež 
informácie o pripomienkovaní zámeru „Zlatý projekt Kremni-
ca“, ktorý bol v drvivej väčšine pripomienok nevládnych a štát-
nych inštitúcií hodnotený negatívne, ako aj o pripomienkovaní 
novely banského zákona. Za úspech možno považovať sku-
točnosť, že sa k  nášmu (OZ Kremnica nad zlato, Mestské 
zastupiteľstvo) návrhu zákazu kyanizácie oficiálne pripojilo aj 
Ministerstvo životného prostredia. Na koncerte vystúpili sku-

piny: Andersen, Musiaca Barbacana, sólistka Eva Kollárová, 
skupina Tajf a Feelband, ktoré svojím účinkovaním vytvorili 
príjemnú atmosféru tohto stretnutia. Hudobná skupina Tajf vy-
členila za účelom podpory združenia 1/3 zisku z predaja svo-
jich CD nahrávok na akcii. Z dobrovoľného vstupného získalo 
OZ Kremnica nad zlato 5500 Sk. Peniaze budú použité na 
propagáciu zámerov združenia a reprodukciu informačných 
materiálov. Zároveň by sme chceli poďakovať Mestu Kremni-
ca za poskytnutie priestoru a všetkým účinkujúcim, ktorí ne-
zištne, bez nároku na honorár podporili myšlienku zachova-
nia spokojného života občanov v ekologicky čistej Kremnici. 

OZ Kremnica nad zlato

Drvivé množstvo negatívnych pripomienok k zámeru „Zlatá Kremnica“ 

Benefičný koncert proti povrchovej 
ťažbe zlata a striebra v Kremnici

Jednou z vystupujúcich skupín bola aj Musica Barbakana.        Foto:I.Čillík


